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Młodzież pracująca
w  w a lc e  o  s w e  p ra w a

Już od czterech dni trw a ją  w  
W arszawie obrady międzynarodowej 
konferencji młodzieży pracującej. 
P raca odbywa się w  pięciu kom i
sjach, z których pierw sza przygoto
wuje główną rezolucję, d ruga za j
m uje się zagadnieniem  praw a mło
dzieży do pracy, do równego zarob
ku i do wykształcenia zawodowego; 
trzecia kom isja zajm uje się spraw ą 
zniesienia pracy  nieletnich i rozwo
ju  praw odaw stw a społecznego, 
czw arta opracowuje rezolucję doty
czącą p raw  młodzieży do k u ltu ra l
nego i fizycznego rozwoju, a p ią ta  
ustala tekst orędzia do młodzieży 
całego św iata.

Przedstaw iciele młodzieży z 45 
krajów  zapoznają śię z w arunkam i 
życia _ i pracy  młodzieży w  całym  
świecie, w ym ieniają inform acje i 
doświadczenia, porów nują sytuację 
w  poszczególnych krajach. R eferaty  
wygłoszone w  kom isjach i na ple
num  będą podstaw ą do opracowania 
ostatecznych wniosków.

WE WŁOSZECH — 
BEZROBOCIE

Przykładem  losu młodzieży w  kra. 
jach kapitalistycznych jest sy tuacja 
młodzieży włoskiej. Oto co stw ier
dził Renato Tesci, sekretarz komisji 
młodzieży Włoskiej G eneralnej K on
federacji P racy: •

Zupełne podporządkowanie się 
planowi im perialistycznem u rządu 
am erykańskiego prowadzi Włochy 
do u tra ty  niezależności gospodarczej 
i politycznej. Włochy posiadające 45 
milionów mieszkańców Uczą ok. 2 
milionów bezrobotnych, z  czego ofc 
859 tysięcy to młodzież od la t 14 da 
21. Jeśli rozszerzymy statystykę na 
młodych od 14 do 30 lat, dojdziemy 
do cyfry 1,300.000 młodzieży bezro
botnej.

ZAWIEDZIONE NADZIEJE 
MŁODZIEŻY ANGIELSKIEJ

Podobnie jest w Wielkiej Brytanii. 
Przedstaw iciel młodzieży angielskiej 
Les Cannon mówił m. in.:

Zawiodły nadzieje, pokładane sw e. 
go czasu w  rządach Labour Party. 
Zyski przedsiębiorców rosną, ceny 
zwyżkują, płace zaś robotników 
zwiększają się minimalnie. Ośrodki 
szkolenia zawodowego są zam ykane; 
brak  mieszkań dla milionów obywa
teli. Średni zarobek młodzieży ro 
botniczej jest przeszło dw ukrotnie 
niższy, niż przeciętna płaca robotni
ka dorosłego.

Ruch młodzieżowy w W ielkiej 
Brytanii rozw ija się szybko. Robot
nicza młodzież bry ty jska pragnie, by 
kraj jej był wolny i niezależny, by 
nie groziło mu niebezpieczeństwo 
wojny, by położono kres wydatkom  
na cele wojskowe.

MŁODZIEŻ AMERYKAŃSKA 
SOLIDARYZUJE SIĘ 

Z DEMOKRATYCZNĄ 
MŁODZIEŻĄ ŚWIATA

Delegatka młodzieży Stanów  Zje
dnoczonych stwierdziła, że obecne 
represje polityczne, odbijają się 
szczególnie ciężko na am erykańskiej 
młodzieży studiującej. Tak np. s tu 
denci, na których padły podejrzenia 
o poglądy dem okratyczne, są bez ża
dnych powodów wyrzucani z uni. 
wersytetów.

Nieludzka i często tragiczna w 
skutkach jest stosowana przez im 
perialistów  am erykańskich polityka 
dyskrym inacji rasowej.

Cała a ,m e r .v k a ń s k a  m ło d z ie ż  d e 
m o k r a t y c z n a  p o ł ą c z y ł a  s i ę  w  j e d n ą  
p o t ę ż n ą  o r g a n i z a c j ę  p o d  n a z w ą  
„Am erykańska M ło d z ie ż  P o s t ę p o w a " .

Na zakończenie, przy ogólnych 
brawach zgromadzonych na sali de
legatów przedstawicielka młodz eży 
am erykańskiej oświadczyła, że mło
dzież am erykańska solidaryzuje się 
w pełni z dem okratyczną młodzieżą 
całego świata w walce o pokói i de
mokrację.

*
Podobnie przedstawia się sytuacja 

młodzieży pracującej we wszystkich 
państwach kapitalistycznych. Gorz<yi 
jeszcze jest w krajach kolonialnych. 
Panują tam stosunki przypom inają-

h t “ Sw° lnictw a 1 będące hań- 
oą dla ludzkości

NIEWOLNICZE STOSUNKI
W KRAJACH KOLONIALNYCH

biura  kolonialnego 
fc>FMD  ̂ Dilip Raychond/ury (Indie) 
tak  opisuje sytuację młodzieży w 
swej ojczyźnie:

Śm iertelność dzieci w wieku do 
la t 15 wynosi 40°/o. Ten stan  rzeczy 
spowodowany jest nieludzką eksploa
tacją  p ra Cy nieletnich. Komisja 
SFMD, k tó ra  zwiedzała Indie w ro
ku 1947 stw ierdziła, że w  fabrykach 
p racu ją  dzieci 7- i 8-letnie.

Wyzysk małoletnich przez kap ita . 
listów  hinduskich i obcych sta je się 
zrozumiały, gdy dowiemy się jak  
niskie są płace pobierane przez dzie
ci. Na p lantacjach dzieci otrzym ują 
wynagrodzenie dziennie w  wysoko
ści 2—3 annas, podczas gdy gazeta 
w  Indiach kosztuje 2 annas. W w ie. 
lu w ypadkach dzieci zmuszane są do 
pracy bez wynagrodzenia, gdyż 
zm usza się starszych robotników, a- 
by  przyprowadzali swe dzieci „do po. 
mocy“.

Nieludzki wyzysk dzieci musi jak 
najszybciej ustać. Z te j konferencji 
młodzieży pracującej musi wznieść 
się potężny głos przeciw  uciskowi i 
wyzyskowi młodej generacji hindu. 
skiego narodu i innych państw  
gdzie dotąd jeszcze zatrudniają nie
letnich.

*

Wszędzie w  k rajach  kolonialnych 
A fryki a Azji postępowa młodzież 
zdecydowanie przeciwstawia się po
lityce eksploatatorów. Szczególnie w 
Azji południowo-wschodniej mło. 
dzież stoi w  pierwszych szeregach 
narodów  walczących o wyzwolenie 
polityczne i społeczne. Mówili o tym 
w  W arszawie przedstawiciel m ło
dzieży indonezyjskiej Sugiono j mło. 
dzieży Vietnaimu Tram -Tan-Tuan. 
Serdeczny uścisk, jaki ten  ostatni 
w ym iend z przedstawicielem  mło
dzieży francuskiej L.uis‘em Beillot 
był świadectwem, że postępowa mło
dzież francuska odżegnuje się od ha. 
niehnej polityki rządu francuskiego 
w  Vietnamie.

TAM, GDZIE MŁODZIEŻ JEST 
WSPÓŁGOSPODARZEM

Inny zupełnie charakter miały 
przemówienia delegatów ZSRR i 
k rajów  dem okracji ludowej. Tam 
młodzież nie potrzebuje już waiczyć
0 swe słuszne prawa, gdyż uważana 
jest za współgospodarzy kra.iu i ma 
wszelkie szanse rozwoju. Oto co mó 
w ił delegat młodzieży radzieckiej 
Aleksy Klimów:

Po Rewolucji Październikowej, 
gdy robotnicy objęli po raz pierw 
szy w historii władzę w ZSRR otwo. 
rzyły się nieograniczone możliwości 
wzrostu m ajątku narodowego, roz
kw itu nauki i kultury, literatury  i 
sztuki. Państw o radzieckie zapewni
ło wszelkie w arunki dla rozwoju sil 
twórczych i zdolności młodego po
kolenia.

Sytuacja młodzieży w ZSRR różni 
się jak  dzień od nocy od sytuacji 
młodzieży w krajach kapitalistycz
nych Szkoły, uczelnie techniczne i 
uniw ersytety otw arte są szeroko dla 
młodzieży radzieckiej. Oświata w 
ZSRR w paja młodzieży szlachetne 
cechy nowego człowieka socjalisty
cznego. Młodzież radziecka zagwa. 
rantow ane ma praw o do pracy od
powiednio opłacanej. Młody obywa
tel może sobie wybrać dowolny za
wód, odpowiadający jego życzeniom
1 zdolnościom. Przygotowanie kadr 
robotniczych odbywa się w ZSRR na 
koszt państwa. Za pracę swą młodzi 
robotnicy otrzym ują taką sam ą pła
cę, jak robotnicy dorośli. Każdy z 
nich ma możność dokształcania się 
w fabryce na specjalnych kursach 
technicznych lub w t. zw. szkołach 
staclianowskich.

W podobnym tonie utrzym ane by
ły przemówienia delegatów Polski, 
Rumunii, Węgier i Jugosławii. We 
wszystkich tych krajach młodzież 
idzie w pierwszych szeregach pra
cujących nad zapewnieniem lepszej 
przyszłości i korzysta z opieki i po 
parcia rządów ludowych. j

23.000 widzów ogladało tu „Ostatni etap"

™ Morawach urządzono na świeżym powietrzu największy khoteatr świata, mogący pomieścić ponad
cU,OOu widzów, z tym oczywiście, że wszyscy widzowie mogą dokładnie widzieć film i słyszeć dźwięki. Kinoteatr 
ten otwarty został w czasie 1 Międzynarodowego Festiwalu Filmowego dla pracujących. W  nim wyświetlano 
odznaczony pierwszą nagrodą polski Mm „Ostatni etap". Na seansie obecnych było 23.000 widzów, rekord po
wodzenia UJmu. Na zdjęciu kinoteatr w  Zlinie w czasie popisów grup regionalnych. Zwraca uwagę olbrzymi ekran 

wysokości 20 m, co równa się wysokości 4-pięlrowej kamienicy.

Jatt pelcsarski

R azem  będziem y siln i
G

dy w  lijpau 1947 noku rząd 
po-Lałci nie przyjął zaprosze
nia na konferencję paryską 
przedstawicieli państw euro
pejskich, która rozważać 
m a ła  propozycje ..pomocy'' 

amerykańskiej dla Europy w ramach 
tzw. pianiu Mareihalla — nieznane były 
jeszcze wszystkie szczegóły ' i finezje 
tego planu ujarzmienia Europy przez 
zależność od dolara. Jedno było jrkl- 
nak już wówczas pewne. Założeniem 
planu była odbudowa Niemiec przed 
odbudową iinmydh państw europejskich 
przez Niemcy hitlerowskie zniszczo
nych. Pewne było, że amerykańscy 
kapitaliści poprzez pian Marshalla dą
żyć będą do odrestaurowania niemie
ckiej potęgi przemysłowej, tak jak 
pewne było, że amatorzy „pomocy" 
utracą swą niezależność gospodarczą 
i polityczną w zamian za mniejszy lub 
większy zastrzyk dio-larowy, za któ-ry 
w przyszłości drogo jeszcze trzeba 
będzie zapłacić.

W niocie do “rządów W. Brytanii i 
Francji, zapraszających na konferen
cję paryską, minister Spraw Zagrani
cznych Polski Zygmunt Modzelewski 
stwierdził: „Rząd mój wyraża swą nie
złomną gotowość wniesienia 6wego 
wkładu i przyłączenia się do inicjaty
wy, która przyczyni się do odb-udiowy 
Europy na zasadach sprzyjających 
trwałemu pokojowi, szybkiemu wzro
stowi stopy życiowej oraz rozszerze
niu wymiany i współpracy międzyna
rodowej". — Polska nie uchyla się od 
współpracy z innymi państwami nad 
usunięciem skutków niszczącej wo-jnv, 
Polska — sama zniszczona — gotowa 
jest pomóc drugim w odbudowie. Ale 
odbudowa ta mus- zapewnić Europie 
trwały pokói, musi usunąć raz na za
wsze groźbę niemieckiej agresji. Ta
kich gwarancji plan Marshalla nie u- 
dzielał.

Pogłębiający się rozdział między 
Wschodem a  Zachodem, między 
Wschodem państw demokratycznych i 
suwerennych, a Zachodem państw 
p-o dporządikowanych kapitał fet yczme- 
mu imperializmowi, uniemożliwił 
współpracę w skali światowej. Zespół 
państw demokracji ludowej nie ze
szedł z ra.z wytyczonej drogi wiodącej 
do trwałego pokoju i do-brobytu mas, 
opierając swe wysiłki na zasadzie 
■wsoółpracy pańs-tw miłujących pokój. 
Jednym z głównych warunków poko
jowej odbudo-wy jest rozwiązanie pro
blemu Niemiec po linii uchwał jałtań
skich i poczdamskich, przez demokra
tyzację j demiłitaryziaęję, a przede 
wszystkim przez zniszczenie raz na 
zawsze .niemieckiego potencjału pre- 
mysłowego, źródła, wszystkich konflik
tów i agresji. Konieczna stała się 
zmiana struktury gospodarczej Nie
miec. przerzucenie punktu ciężkości 
gospodarki Europy z Niemiec tło in
nych krajów. Dla osiągnięcie tego ce- ,

Iu konieczne jest wstpólee działanie 
państw, przede wszystkim z Niemcami 
sąsiadujących.

Na takich zasadach oparła 6ię 
współpraca państw demokracji ludo
wej, na takiej podstawie rozwinęła 
się szeroka, głęboko sięgająca współ
praca państw w pierwszym rzędzie na 
niemiecką agresję narażanych — Pol
ski i Czechosłowacji. Jak  dalece 
współpraca polsko-czechosłowacka na 
polu gospodarczym spełnia zakreślone 
cele, dowodem wyniki dotychczaso
wych porozumień i już osiągnięte re
zultaty, o jakich dowiedzieliśmy się 
z przebiegu ostatniej sesji Rady 
Współpracy Gospodarczej Polsko-Cze
chosłowackiej, która przed kilku dnia
mi odbyła się w Warszawie.

Układ stosunków politycznych w 
Europie międzywojennej, błędna po
lityka polskich rządów sanacyjnych 
nie dopuszczała do nawiązania ściślej, 
szych stosunków gospodarczych z 
Czechosłowacją. Dwa bezpośrednio 
sąsiadujące ze sobą bratnie narody o 
strukturze nawzajem się uzupełniają
cej, nie zdołały się porozumieć, nie 
pozwolono im wykorzystać wielkich 
możliwości, jakie stwarzały na każ
dym polu zazębiające 6ię interesy. 
Nowa era w stosunkach polsko-cze
chosłowackich zburzyła dawne barie
ry, otwarła wielkie perspektywy, któ
re inż nie zostaną przeoczone.

Zsumujmy pokrótce wyniki warsza
wskiej sesji Rady. Jeszcze w ciągu 
bieżącego noku zawarty zostanie 5-le- 
tni układ handlowy, który przewidy
wać będzie stopniowy wzrost wzajem
nych obrotów tek, by w ostatnim ro
ku układu, w roku 1953, osiągnęły 
wartość 10 miliardów koron. Obrót 
wzajemny oparty zostanie na podziale 
programów produkcji między oba pań
stwa, przy najwyższym wykorzysta
niu baz surowcowych i zdolności pro
dukcyjnej. Zbudowane zostaną nowe 
obiekty dla zaspokojenia potrzeb obu 
państw. Usprawniony zostanie trans
port i żegluga. Oba państwa udzielą

Rekord w ydobycia  
ropy naftowej

Kopalnictwo naftowe osiągnęło w 
lipcu br. rekord w wydobyciu ro
py, przekraczając pierwszy raz cy. 
frę 12.000 ton produkcji miesięcz
nej.

Sukces ten osiągnięty został pla
nowymi wierceniami i dowierce- 
niem szybów w rejonie produk
cyjnym Grabownicy oraz w wyni. 
ku współzawodnictwa pracowni
ków działów produkcji.

Pian produkcji ropy wyznaczony 
na Upiec br. w wysokości 10.990 
ton został znacznie przekroczony, 
osiągając 12.326 ton, tj. 112 proc.

sobie pomocy w zatrudnieniu i szko
leniu kadr pracowniczych, przez wy
mianę fachowców i instruktorów.

O zakresie prac Rady W spółpracy 
Gospodarczej świadczy już choćby ro
dzaj komisji, które przepracowują 
wspólne plany. Oto rejestr tych ko
misji: przemysłowa, obrotu towarowe
go, inwestycyjna, komunikacyjna, fi
nansowa, rolnicza, naukowo-technicz
na, planowania, statystyki. Sprawo
zdania poszczególnych komisji z do
konanych prac zostały szczegółowo o- 
mówióne i zaakceptowane. Wyniki 
prac komisji zostaną wprowadzone w 
życie.

Z pierwszych wspólnych prac naj
bliższą realizacji jest budowa wielkiej 
wspólnej elektrowni w Dworach pod 
Oświęcimiem. Polski węgiel z Górne
go Siąska zamieniać się będzie w ener
gię, która przesłana przewodami wyso
kiego napięcia do Czechosłowacji po
ruszać będzie czechosłowackie fabry
ki. Zamiasf jednego pociągu węglai 
dziennie, przewodami popłynie prąd. 
Budowa tego wielkiego obiektu wy
konana zostanie wspólnymi siłami, 
jak wspólnym potrzebom będzie słu
żył.

Doniosłe znaczenie będą miały pra
ce w porcie szczecińskim, gdzie Cze
chosłowacja doprowadzi do stanu naj
wyższej użyteczności przydzieloną 
jej przez Polskę strefę portową. Rów
nolegle z pracami w porcie trwać bę
dą roboty nad usprawnieniem żeglugi 
na Odrze. Szczytowym punktem tych 
prac będzie zaplanowana już budowa 
kanału, łączącego Odirę z Dunajem w 
pobliżu Bratysławy. Hasło „nasze mo- 
ize — waszym morzem" zostanie w 
pełni zrealizowane.

Najpełniejszą jednak realizacją pol
sko-czechosłowackiej współpracy gos
podarczej będzie budowa projektowa
nego już. olbrzymiego ośrodka prze
mysłu stalowego, j.alki powstać ma 
między Bogumiinem a Beskidami, oś
rodka, który zamieni w jedno wielkie 
miasto przemysłowe okręg katowicki 
i ostrawski. Szczegóły projektu opu
blikował czechosłowacki dziennik 
„Prace". O potędze ośrodka świadczą 
cyfry. W  hutach i fabrykach ośrodka 
pracować będzie 250.000 robotników, 
produkcja: roczna obliczona została na 
10 milionów ton stall. Węgla do hut 
i fabryk dostarczy Górny Śląsk. Apro
wizacją tego wielkiego ośrodka zaimia 
się powiat raciborski i Morawy. Sieć 
linii kolei elektrycznych, z główną li
nią łączącą Katowice z Ostrawą, po
łączy naijbardziei odległe punkty wiel
kiego ośrodka. Na zboczach Beskidów 
z dala od dymiących kominów i pie
ców wzniesione zostaną domy dla mas 
Dramiacych w żarze i huku.

Wspólny gigant przemysłowy, 
wspólnym wzniesiony zostanie wysJł-

(Dokończenie na str. 2)



"2 DZIENNIK POLSKI

Cała Francja protestuje

Uchwalenie specjalnych pełnomocnictw
dla projektu ReynaucTa

Paryż, 12 s ie rpn ia  (P). W  nocy z w torku  na środę o godz. 3.36 
F rancusk ie Zgrom adzenie N aro d o w e uchw aliło  225 głosam i p rze
ciw ko 215, 7-mło artyku łow y  p ro je k t ustaw y, n ad a jący  sp ec ja ln e  
pełnom ocnictw a m inistrow i R eynaud .
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SOO nczouTchś rfitś lic le li I artystów

K to  p r z y b ę d z ie  n a  K o n g r e s
I n t e l e k t u a l i s t ó w  d o  Wrocławia

Prestiżowa realizacja zaleceń londyńskich

W Strassburgu do protestów ro
botników przyłączyli się wszyscy 
nauczyciele szkół średnich i wyż
szych z rektorem  akadem ii na cze
le.

Na terenie całej F rancji protestu
ją  organizacje ruchu oporu, a  w  li
cznych miejscowościach kobiety na 
targach i  infiych punktach sprzeda
ży podpisują rezolucje protestacyj
ne.

Paryż, 12 sierpnia (P). Prem ier 
A ndrś Marie postanowił odroczyć 
wyznaczone na w torek przyjęcie 
przedstawicieli organizacji związko
wych. Konferencja ta  m iała być po
święcona na odpowiedź rządu w  
sprawie płac i cen.

W urster p o w r ó c i !
Przestępca wojenny

Berlin, 12 sierpnia (API). Przed
wojenny dyrektor I. G. F arben  w  
Ludwigsh afen, d r  K arl W urster, w 
12 dni po zwolnieniu przez trybunał 
am erykański w  Norymberdze został 
przez Francuzów przyjęty na dawne

Szósty zjazd chińskich związków 
zawodowych

Dobiegają końca przygotowania do 
Światowego K ongresu In telek tuali
stów w obronie pokoju. Kongres ten 
— jak  wiadomo — odbędzie się we 
W rocławiu w dniach 25—28 bm. O r
ganizowany w skali dotychczas nie- 
notow anej, Kongres zgromadzi oko
ło 500 czołowych przedstawiciel', 
nauki, litera tu ry  i sztuki z całego 
świata, złączonych wspólną ideą 
walki o pokój.

Jak  się dowiadujemy, przewodni
ctwo K ongresu powierzone będzie 
prezesów; UNESCO Julianow i Hux- 
ley‘owi oraz jednem u z członków de. 
legacji bratniego Zw. Radzieckiego 
i  Irenie Joliot-Curie, znakom itej u - 
czonej francuskiej, córce wielkiej 
Polki.

Według otrzym anych dotychczas 
inform acji z Francji, k tóra jest

znów dyrektorem
stanowisko. W kilkń dni po wyjściu 
z więzienia norym berskiego W urster 
zaofiarował swe usługi władzom 
francuskim  w  Niemczech. Udał się 
do Ludiwigshafen, do francuskiej ad
m inistracji zakładów I. G. Farben, 
zniszczonych przez straszliw y w y
buch, którego przyczyny Francuzi 
dotychczas trzym ają w  ukryciu, i za
pytał, czy nie mógłby „być pomoc
ny" przy odbudowie fabryki, ponie
waż jako daw ny dyrektor w ie o za
kładach „wszyistko, co można wie 
dzieć" i chętnie poświęciłby swój 
czas i  doświadczenie dla odbudowy 
zniszczonej fabryki. Wszystko P » d  
jednym  w arunkiem , że w ładze fran 
cuskie uczynią go dyrektorem .

W urster podkreślił, że nie zgodzi 
się na żadne inne stanowisko. Przed 
kilku dniam i Francuzi nie chcieli 
jeszcze dać odpowiedzi, czy podanie 
W urstera będzie przyjęte, lecz wczo
ra j koła m iarodajne podały do w ia
domości, że W urster został przyjęty 
i rozpoczął pracę.

Zapytany przez prasę, rzecznik 
francuski potw ierdził tę wiadomość, 
podkreślając, że francuski zarząd 
wojskowy nie widzi potrzeby w yda. 
w ania specjalnych komuhakatów za 
każdym  razem, kiedy przyjm ie eks
perta niemieckiego do pracy w fa
brykach strefy francuskiej.

K ari W urster w raz z  innym  dy
rek torem  I. G. Farben, Hansem  Ku- 
glerem, został m ianow any w  r. 1938, 
na tydzień przed Monachium, „treu- 
haenderem " największych w Cze
chosłowacji i na czw artym  m iejscu 
stojących w  Europie zakładów che
micznych Aussiger Verein. Po zaję
ciu Czechosłowacji, W urster objął 
kierow nictw o A ussiger V erein i nie 
szczędził wysiłków, aby zwiększyć 
jak  najbardziej wydajność fabryki 
ku chwale Fuehrera.

Rocznica manifestu 
Marlcesa

Ateny, 12 sierpnia (PR). Jak  poda
je  rozgłośnia W olnej Grecji, 10 b. m. 
naród gre-ęki na terenach wyzwolo
nych obchodził pierwszą rocznicę 
proklamowania rządu ludowego. 10 
sierpnia 1947 roku gen, Marfcos w i- 
mdeniiu naczelnego dowództwa armii, 
demokratycznej opublikował pierwszy 
akt konstytucyjny. Decyzja ta  jest 
początkiem nowego okresu historii 
narodu greckiego.

Spotkanie Sforza-Kastylew
Rzym 12 sierpnia (API). Ambasador 

radziecki w  Rzymie Michał Kastylew 
odbył wczoraj ponownie rozmowę z 
włoskim ministrem spraw zagranicz
nych Sforzą. Jak  donoszą korespon
denci, tematem rozmowy było wysła. 
ni® w najbliższym czasie do ZSRR 
włoskiej misji handlowej pod prze
wodnictwem Ugo La Maiłfa, byłego 
ministra odbudowy. Mówiono rów
nież o sprawie wydania włoskich 
statków przyznanych Związkowi Ra
dzieckiemu na mocy traktatu pokojo
wego oraz o  ostatniej włoskiej no
cie w sprawie żeglugi na Dunaju.

Mimo pewnych poprawek, pro
jekt ten przyznaje ministrowi Rey
naud pełnomocnictwa niezwykle 
rozległe, bez precedensu w dotych
czasowej historii finansów i gospo
darki Francji. Uchwalenie projektu 
nastąpiło po burzliwej dyskusji, w 
której wielu mówców podkreśliło, 
że uprawnienia dla Reynaud m ają 
charakter antykonstytucyjny, godzą 
w interesy francuskich mas pracu
jących i faworyzują interesy wiel
kiego kapitału rodzimego i obcego.

Paryż, 12 sierpnia (P). W cpłej 
Francji wzmaga się akcja protesta
cyjna przeciwko projektom finanso
wo-gospodarczym min. Reynaud. Na 
czoło strajków  manifestujących 
sprzeciw świata pracy wobec zamie
rzeń rządu, wysuwa Się strajk  gór
ników, który objął zagłębie węglo
we N ord i Pas de Calais.

W szeregu kopalń górnicy prze
rw ali pracę na 24 godziny, wysyła
jąc równocześnie telegram y prote
stacyjne na ręce prezydenta Repu
bliki Francuskiej. W Lille i Arras, 
delegacje górnicze złożyły protest 
na ręce miejscowych prefektów. Do 
akcji strajkowej przyłączyli się ró
wnież górnicy z zagłębia Loary.

Depesza do Prezydenta RP
Warszawa, 12 sierpnia (P). Ucze

stnicy Międzynarodowej Konierencji 
Nauczycieli w Ceperze pod Pragą 
przesłali następującą depeszę dto Pre
zydenta R. P.:

„Nauczyciele polscy, czechosłowac
cy, bułgarscy i francuscy przesyłają 
Cl Dostojny Obywatelu Prezydencie 
wyrazy czci i hołdu".

Wystawa przemysłu w Pradze
Praga, 12 sierpnia (P). W  Pradze 

rozpoczęły się intensywne przygoto
wania do otwarcia j esietrm o-zitnoWej 
wystawy przemysłowej 1948 r., która 
będzie przeglądem osiągnięć upań
stwowionego praejńyslu czechosło
wackiego.

Na w y s ta je  ma być reprezento
wany przemysł Związku Radzieckie
go, Polski, Bułgarii, Jugosławii, W ę
gier, Austrii, Szwajcarii ł Włoch, — 
Belgia i inne kraje będą reprezento
wane przez firmy prywatne. Otwar
cie wystawy nastąpi 12 września.

Obniżenie cen w radzieckiej 
spółdzielczości spożywczej
Moskwa, 12 sierpnia (P). Na i^pcy

uchwały radżdeckiej centrali spół
dzielczej, z dniem 10 bm. ceny deta
liczne w sklepach spółdzielczych mię
sa, tłuszczów i przetworów mięsnych 
zostały obniżone do poatomu cen 
państwowych. Nowe obniżenie cen w 
sklepach spółdzielczych stało się mo
żliwe dzięki doskonałym osaągnię- 
ctom rolnictwa radzieckiego, które 
spowodowały spadek cen produktów 
na wolnym rynku.

* W  czterech miastach japońskich 
w pobliżu Tokio wybuchła epidemia 
śpiączki. Dotychczas zanotowano 52 
wypadki śmierci.

Fala protestów napływa również 
z innych przedsiębiorstw państwo
wych i prywatnych. W okręgu pa
ryskim  wystąpiły z protestem  m. i. 
generalna konfederacja pracowni
ków zakładów mechanicz. eh Ci- 
mac oraz krajow a federacja prze
mysłu papierniczego.

W Dunkierce i Pas de Calais ro 
botnicy portowi zastrajkowali w 
ciągu godziny, a miejscowe władze 
związków zawodowych wysłały de
pesze protestacyjne do prem iera — 
Andre Marie.

Związek zawodowy przemysłu 
tkackiego, unie metalowców, izby 
przemysłowo-handlowe, pracownicy 
gazowni francuskich, poczt i  tele
grafów, towarzystw  transporto
wych, biuro konfederacji rzemieśl
ników i generalna konfederacja 
przemysłu i handlu przyłączyły się 
do akcji, składając protesty na ręce 
deputowanych z poszczególnych de
partamentów.

Frankfurt, 12 sierpnia (P), We wto
rek nh zaaoku Herrem-Chiemsee w Ba
warii rozpoczęły sie obrady tzw. przy
gotowawczej komisji konstytucyjnej. 
Konferencja ta została zwołana dla 
zachowania pozorów prestiżowych 
władz okupacyjnych mocarstw zacho
dnich i ma za zadanie realizowanie 
uchwał londyńskich w sprawie utwo
rzenia państwa zachodnio -niemi eckie- 
go. W  naradach bierze udział 11 przed
stawicieli poszczególnych krajów nie
mieckich w strefach zachodnich oraz 
przewodniczący tzw. parlamentu miej
skiego w Berlinie dr Subr.

Z komunikatu półoficjałnecro organu 
okupacyjnych władz brytyjskich „Die

NoWy Jork, 12 sierpnia (API). — 
W kołach dziennikarskich Nowego 
Jo rku  kom entuje się narady, jakie 
miały ostatnio miejsce między Van_ 
dertbergiem, Stassenem, Deweyem i 
Dullesem n a  tem at polityki rządu 
republikańskiego po wyborach listo
padowych, w w ypadku zwycięstwa 
republikanów. W kołach tych stw ier
dza się, iż po tych naradach Dewey 
1 Duli es ułożyli m em orandum  o pod
stawowych wytycznych zagranicznej 
polityki przyszłego rządu.

Merąorandum to składa się z 
trzech rozdziałów: 1) likwidacja na. 
stępstw  wojny, 2) umocnienie zaję
tych pozycji, 3) strategia natarcia.

W pierwszym rozdziale jłodkreśio- 
no, że druga wojna światowa dopro
wadziła do poważnego osłabienia sy
stem u politycznego, opartego na 
swobodnej działalności ekonomicz
nej. Dlatego cała potęga St. Zjedno- 
czonych w inna być Skierowana do 
podtrzym ania takich sił, k tóre by 
mogły przyczynić się do jego odro
dzenia. 1

Welt" wynika, t e  P jjp ce  przygotowaw
cze nad uchwaleniem tymczasowej 
konstytucji dla Niemiec zachodnich 
przeciągną sie dio końca października. 
Jak  wiadomo, według zaleceń londyń- - 
skich, zachodnio-niemieckie separaty
styczne zgromadzenie narodowe mia
ło zebrać się celem uchwalenia kon
stytucji do dnia 1 września.

Według opinii miejscowych kół po
litycznych, tak znaczne przesunięcie 
terminu prac przygotowawczych ko
misji konstytucyjnej jest potwierdze
niem krążących pogłosek, że rozmowy 
moskiewskie spowodują poważne za
hamowanie tempa realizacji uchwał 
londyńskich.

Ąutorzy *ernorandujn  wygpwia- 
dajjf) się w  szczególności za tym, by 

żadnym razie" S t. Zjednoczone 
nie pozwoliły zużytkować pomocy 
płynącej z planu M arshalla lub po
życzek am erykańskich dla finanso
wania upaństwowionych lub uspo
łecznionych gałęzi przemysłu. Pod
kreśla ją oni, że ,przem ysł Niemiec 
zachodnich w inien być uratow any 
od wszelkich socjalistycznych ekspe
rymentów".

Powołując Się na dośyfiadczenie z 
Włochami Dewey i Duli es stw ier- 

• dzają, iż „St. Zjednoczone .mogą i 
w inny przeszkodzić w  czasie kolej
nych wyborów w  Anglii dalszemu 
utrzym aniu P a rtii P racy  u władzy. 
Powinny również zastosować konie
czny nacisk n a  francuskiego w ybor
cę w  celu usunięcia partii komuni
stycznej z areny  parlam entarnej".

W drugim  rozdziale Dewey i DuL 
les przedstaw iają p lan  utrw alenia 
pozycji am erykańskiego przem ysłu i 
handlu w  takich rozm iarach, jak  to 
miało miejsce w  czasie wojny. Pod
kreśla ją  oni, że „polityka otw artych 
drzwi" na Dalekim Wschodzie w in
na  być przekształcona w  politykę 
największego uprzywilejowania dla 
Amerykanów, a  doktryna Monroego 
w inna objąć wszystkie ogniwa eko
nomicznej i  handlow ej działalności. 
Autorzy m em orandum  podkreślają 
następnie, że „St. Zjednoczone mogą 
i  powinny zmonopolizować wydoby
cie ropy naftow ej i  produkcji stali".

Trzeci rozdział zaw iera poglądy 
przywódców republikańskich w  
związku ze sposobami w alki prze
ciwko „wschodniej Europie". Uwa
żają oni, że w alka taka może być 
aktyw niejsza jedynie po zlikwido
w aniu następstw  ostatniej wojny i 
po osiągnięciu celów przedstawio
nych przez nich w  dwóch pierw 
szych rozdziałach memorandum.

Moskwa, 12 sierpnia (P). Jak  do
nosi agencja Sinbua, w  Charbinie 
rozpoczęły się obrady szóstego zja- 
zdu chińskich związków zawodo
wych. W zjeździe bierze udział 500 
delegatów, reprezentujących około 
3 miliony zorganizowanych robotni
ków przemysłowych, z terenów  w y
zwolonych, oraz z Chin kuom intan- 
gowskich. Na zjeździe są reprezen
towane m. in. ośrodki przemysłowe 
Chin kuomintangowskjćh w  Szang
haju, Hankau, Tientsin.

Na pierwszym posiedzeniu zjazd 
postanowił powółać do życia zjed
noczoną wszechchińską federację 
związków zawodowych, obejm ującą 
zarówno Chiny dem okratyczne, jak 
i Chiny kuomintangowskie.

Na zjazd nadeszły depesze powi
talne od Światowej Federacji 
Związków Zawodowych, francu
skiej konfederacji pracy, am ery
kańskich związków zawodowych 
(CIO) ora* ponad 70 chińskich or
ganizacji społecznych.

w spółorganizatorką Kongresu przy. 
będzie oprócz członków komitetu 
francuskiego liczna delegacja, w tej 
liczbie znakom ity poeta Paul Eluard, 
pionier arch itek tury  współczesnej Le 
Corbusier, filozof i publicysta Julian 
Benda, w ybitny art. m alarz Fernand 
Leger, teoretyk sztuki Laurent Cas. 
sanowa, prof. Insty tu tu  Katolickiego 
ks. Boulier i inni.

Skład delegacji radzieckiej, do 
k tórej wchodzą najwybitniejsi ucze
ni, pisarze i artyści będzie ogłoszony 
w  najbliższych dniach.

Do delegacji szwedzkiej należą m. 
in. w ybitni pisarze: M arika Stiem- 
sted i B ranting  oraz poeta K arl Ve. 
noberg, do delegacji duńskiej — wy
b itn i pisarze: A ndersen Nexo i Wil- 
m ar Wulff, z Czechosłowacji >rzy. 
być m ają: d r Ja n  Mukazovsky, zna
kom ity dyrygent i kompozytor Ra
fael K ubelik, prof. J. L. Hromadka, 
lite ra t J a n  Drda, M aria Pujmanowa, 
W acław Rzezacz i inni.

Z Anglii — prócz Huxley‘a — 
przybyć m ają: prof. prof. John Boyd 
Orr, Ńeedhan, znany -pisarz katobc. 
k; G raham  Greene, prezes PEN- 
Clubu angielskiego Desmond Mc. 
Carthy, ks. dziekan H. Johson, po- 
Wieściopisarz i d ram aturg  Ccmpton, 
red ak to r „New S tatesm an and Na- 
tion" Kimgsley M artin , prof. Hymań 
Lew y i inni.- Przybędzie też zamie
szkały w  Londynie w ybitny polski 
art.-m alarz Feliks Topolski.

Do delegacji S tanów  Zjednoczo
nych należą m. in.: znakom ity art.- 
rzeźbiarz Joe Davidson, prof. ekono. 
m ii Colston W arne o raz asystent i 
osobisty przedstaw iciel prof. Ałber. 
ta  E insteina — prof. O tto Nathan.

W skład delegacji austriackiej 
wchodzą: znakom ity kompozytor
.Hans Eisler, dw aj uczeni, badacze 
energii atom owej prof. Hans Thir- 
ring  i prof. Engelberg-Broda, nestor 
kompozytorów austriackich  prof. Jó. 
zef M arx, prezes PEN-Clubu au
striackiego Ceoker i inni.

Z Włoch przybędą: rek to r Russo, 
prof. De Dominiek), kompozytor Pe- 
trassi, dyrygent Giuseppe Gui, art- 
m ałarz Guttuzo, reżyser De Sapti*. 
pisarze: Bontem pelli i De Benedetti, 
poeta U ngaretti t  inni.

Z M eksyku — prof. Lom bardo To- 
ledano, lite ra t Guzm an i  in., z Bra
zylii — w ybitny pisarz Jorge Arna- 
do, p ian ista Arnoldę Estrella. skrzjfo 
pek M aruccia Yacovino i in. Zapo
wiedział też swój przyjazd znakomi
ty  pisarz chilijski Pablo Neruda, 
Który jest już w  drodze do Polski.

Delegację niem iecką stanowić bę
dą pisarze antyfaszystow scy Anna 
Segers, Ludiwik Renn, Bartold 
Brecht, Willy Bredel, prezes Akade
mii N auk w  Berlinie, prof. Stroux, 
dyr. Berlińskiej O pery Państwowej 
E rnest Hegal i  in.

P rzyjazd dem okratycznej delega. 
cji niem ieckiej do polskiego Wrocła
w ia m a specjalną wymowę politycz. 
ną, k tó ra  niew ątpliw ie znajdzie na
leżyty oddźwięk.

Poza tym  przybędą delegacje z in
nych k rajów  europejskich j pozaeu
ropejskich. B iuro K ongresu otrzy
mało też szereg listów, m. in. od prof. 
Einsteina, od am erykańskiego astro
noma H artlow  Shapiey‘a, od Bernar. 
da Shawa, sir G. M. Trevelyana 1 
innych w ybitnych osobistości.

K ongres w rocław ski wzbudził bar
dzo duże zainteresow anie w  zagra
nicznych kołach intelektualnych. 
Licźba zgłoszeń z niektórych krajów 
przekracza niejednokrotnie liczbę o. 
sób zaproszonych.

Razem będziemy silni
(Dokończenia wa alt. ł)

ki-em. Przy opracowywaniu planów, 
przy budowie, w realizacji tego śmia
łego projektu pracować będzie polski 
inżynier obok inżyniera czechosłowac
kiego, polski robotnik ramię w ramię 
z robotnikiem czechosłowackim. Oba 
narody korzystać będą z produkcji, 
dla obu narodów przyniesie ona bo
gactwo.

Nie w tym jednak leży najgłębsza 
wymowa wielkiego wspólnego dzieła- 
Oto realizowany będzie w ten sposób 
najważniejszy postulał pokojowej 
przyszłości Europy. Na ziemiach sło
wiańskich zrodzi się wielki przemy®*' 
który stanowić będzie skuteczną prze
ciwwagę dla zawsze groźnego przemy
słu niemieckiego. Punkt ciężkości go
spodarki europejskiej zostanie rozła
dowany. Juź nie będzie tylko jednego 
Zagłębiąp Ruhry. Zagłębie Katowicko- 
Ostrawskie stanie na równym pozio
mie. I to będzie największy wkład 
Polski i Czechosłowacji w dzieło od
budowy Europy.

Nie plan Marshalla z dolarową ni®" 
wolą. ale usilna praca nad odbudową 
na zasadach najgłębiej pojętej współ" 
pracy, na równych prawach suweren
nych narodów, prowadzi do celo. S*- 
■żem pracujemy i razem będziemy

M em orandom  Dewey*a. i !>--!lessa

Marzenia o rządzeniu światem



Z obrad Konferencji Młodzieży Pracującej

O pełną realizacją ideałów 
wolności, pokoju i demokracji

asay^sua 
s s s » W M Ł f i  sssuas k i r
Delegat młodzieży chińskiej p. On- 

Tang-Liang, przedstaw ił osiągnięcia  ' 4.     ’ ■
i zdobycze społeczne dem okratyczne
go ustro ju  wyzwolonej części Chin. 
przedstaw iając dążenia młodzieży 
chińskiej, mówca podkreślił je j nie
złom ną wolę w ałk i z im perializm em  
o pełną realizację ideałów wolności, 
pokoju i  dem okracji.

Serdecznym i owacjam i na cześć 
bohaterskiej młodzieży chińskiej 
przedstaw iciele młodzieży św iata da
li w yraz swej solidarności z walczą
cą młodzieżą Azji.

W im ieniu młodzieży Belgii prze
m aw iał p. Louis Saive, k tó ry  obra
zując ekonomiczne położenie swego 
kraju , zwrócił uw agę na ciężkie w a
runki by tu  belgijskiej k lasy robotni
czej i  w zrastające wciąż bezrobocie.

Entuzjastycznym i i  długotrw ałym i 
owacjam i przyjęli delegaci pojaw ie
nie się na trybunie przedstaw iciela 
młodzieży dem okratycznej G recji p. 
Nikos Stergina.

Składając sprawozdanie z sytuacji 
panującej w  jego k ra ju , delegat 
Wolnej Grecji zobrazował w  swym 
przemówieniu ofiarną i bohaterską 
w alkę ludu i  młodzieży Grecji z si
łam i monarcho-faszystów, uzbrojo
nych przez im perialistów  anglo-a- 
merykańskich.

„Drodzy przyjaciele — mówi na 
zakończenie p. Stergin — przyjdźcie 
z konkretną pomocą młodzieży grec
kiej w je j ciężkiżej walce. Przyczyń
cie się do tego aby w ysłuchany zo
stał głos nowej Grecji i  wolności. W 
imienin młodzieży greckiej mogę 
Was uroczyście zapewnić, że nie b a
cząc na ofiary, nie dopuścimy nigdy 
do tego, aby k ra j nasz zamieniono 
w  bastion przeciwko dem okracji i 
pokojowi."

Przemówienie delegata Wolnej 
Grecji wywołało spontaniczne m ani
festacje na cześć bohaterskiej mło
dzieży greckiej.

Z kolei w  entuzjastycznych sło
wach delegat Bułgarii mówi o św ia
domości, z jaką młodzież republiki 
bułgarskiej buduje lepszą przyszłość 
swego narodu.

W im ieniu młodzieży kanadyjskiej 
przem aw iał p .  Norm an Nevenberg, 
k tó ry  charakteryzując społeczną i e- 
konomiczną sytuację swego kraju, 
zwrócił uwagę na brak  ubezpieczeń 
społecznych oraz na ciężkie w arun
ki pracy klasy robotniczej, będącej 
przedm iotem  wyzysku ze strony ka
pitalistów .

Delegat młodzieży A ustralii p. Mi
chel Harwach przedstawia położenie 
młodzieży pracującej swego kraju, 
która charakteryzuje się w alką o 
należyte praw odaw stw o socjalne i 
ponrawę bytu.

Entuzjastycznymi braw am i i owa
cjami na cześć Związku Radzieckie
go i generalissimusa S talina delegaci 
w itają przedstawiciela młodzieży U- 
krainy, p Georga Szewela.

Delegat USRR stw ierdza że m ło
dzież renubliki ukraińskiej, podob
nie jak młodzież całego Związku Ra
dzieckiego. ma zapewnione Drawo do 
pracy i praw o do wypoczynku któ
re wywalczone zostały w czasie 
wielkiej rewolucji socjalistycznej. 
Młodzież ma całkowicie otw artą 
drogę do oświaty. Przed sama woj
na na 1 000 mieszkańców Ukrainy 
250 studiowało, podczas gdy we 
F rancji, tylko 131, a w Anglii 157.

Woina przeciwko faszyzmowi wy
rządziła olbrzymie straty  republice 
u k "  ńskiej Dzięki heroicznym wy
siłkom narodu ukraińskiego realizuje 
sie olan 5-!etni. który dźwignął już 
przemysł i rolnictwo Wkład mło- 
dzieżv w realizację planu odbudowy 
jest wielki.

W im ieniu młodzieży francuskiej 
przem aw iał p. Edm und Toucas, w i
tany serdecznie przez zgromadzo
nych.

Mówca w  swym przemówieniu 
zobrazował aktualną sytuację i w a
runk i życia francuskiej młodzieży 
pracującej.

Po przem ów ieniu delegata Alba
mi, k tóry  przedstaw ił sytuację mło
dzieży pracującej w  swym kraju, 
zabrała głos delegatka młodzieży 
Holandii p. B etty  Zeehandelaar.

W dalszej części konferencji se- 
SFMD p .  K itty  Hookham 

(W. B rytania) podała prowizorycz
ne obliczenia składu osobowego 
i społecznego delegatów uczestni
czących w  obradach międzynarodo
w ej konferencji młodzieży p racu ją
cej.

W konferencji bierze udział 446 
delegatów  i obserwatorów  reprezen
tujących 46 narodów. Obecnie na 
konferencji delegacje reprezentują

45 milionów młodzieży krajów, z 
których przybyły.

Przeciętny wiek delegatów wyno
si 22 lata. 81 proc. delegatów jest 
członkami związków zawodowych.

Skład socjalny delegatów przed
stawia się następująco: 15 proc. jest 
stale zatrudnionych w  związkach 
zawodowych lub organizacjach 
młodzieżowych na kierowniczych 
stanowiskach, 11 proc. pracuje w 
ciężkim przemyśle, 22 proc. pracuje 
w  lekkim  przemyśle i  handlu, 8 
proc. pracuje w  biurach 4V2 proc. 
stanowią rolnicy, 8 proc. w ykwali
fikowani robotnicy z wykształce
niem zawodowym, 1 proc. term ina
torzy, 10 proc. studenci, 4Va proc. 
dziennikarze, 1 proc. odbywa służ
bę wojskową, 1 lub 2 proc. to człon
kowie parlam entu swych krajów.

Następnie przemawiali delegaci: 
Libanu, Państw a Żydowskiego, K u
by, Mongolii, Niemiec, Norwegii i 
Korei.

Konferencja uchwaliła wysłanie 
depesz wyrażających solidarność z 
walczącą młodzieżą Chin, Hiszpanii, 
Indonezji i Grecji. Na tym  obrady 
zakończono do dnia następnego.

P rojekt radafeeki przyjęty

Dunaj nie stanowi ŻYciowej arterii 
Stanów Zjednoczonych

Belgrad, 12 sierpnia (API). Na 
wczorajszej sesji konferencji dunaj
skiej omawiano poprawki, zgłoszone 
przez przedstawicieli mocarstw zacho
dnich a’o części wstępnej konwencji 
w sprawie żeglugi na Dunaju.
' Delegat radziecki min. Wyszyński 
wystąpił z ostrą krytyką poprawki 
francuskiej ,twierdząc, że jest ona 
nieistotna i przeczy postanowieniom 
Tady ministrów spraw zagranicznych 
z dnia 5 grudnia 1946 r. Mia. W y
szyński przytoczył wyjątki z proto
kółu, które w pełni potwierdziły je
go stanowisko. Poprawka francuska 
odrzucona została głosami wszystkich 
delegatów państw naddunjskich i 
ZSRR. Za poprawką głosowali delega
ci Francji, Stan. Zjednoczonych d Au
strii.

Następnie komitet przeszedł do roz
patrzenia poprawki amerykańskiej, 
która podobnie jak poprawka fran
cuska zmierza do ograniczenia praw 
suwerennych krajów naddunajskich.

Delegat amerykański usiłował wy
kazać, że Dunaj nie był obecnie na
leżycie wykorzystywany.

Delegat jugosłowiański, odpowiada
jąc na przemówienie przedstawicie
la St. Zjednoczonych oświadczył, że 
Dunaj w żadnym stopniu nie stano
wi życiowej arterii dla Stanów Zjed
noczonych.

Przedstawicielka Rumunii Anna 
Pauker, po stwierdzeniu, że Rumunia 
nie została przyjęta do rodziny Na
rodów Zjednoczonych oświadczyła, że 
tym nie mniej kraje demokratyczne 
basenu naddoinajskiisgo odnoszą się z 
większym szacunkiem do zasad ONZ, 
niż Stany Zjednoczone. Anna Pauker 
podobnie jak delegat jugosłowiański 
domagała się odrzucenia poprawki a- 
merykańskiej.

Po przeprowadzeniu dyskusji po
prawka amerykańska została odrzu
cona qiosami wszystkich krajów nad- 
dunaiskich przeciwko Anglii, Francji 
i USA.

Następnie uczestnicy konferencji 
przeszli do głosowania nad radziec
kim projektem części wstępnych kon
wencji. Wypowiedziały się za nim 
wszystkie państwa naddunajskie. W 
ten. sposób projekt został przyjęty.

Bez rezultatu...
Nowy Jork, 12 sierpnia (P). Jak do

nosi Agencja Reutera z Lake Suocet-s, 
komitet wojskowy ONZ zawiadomił 
Raidę Bezpieczeństwa, że jego dwuleit_ 
mia praca w kierunku powołania do 
życia międzynarodowych sił zbroj
nych, ni© dała rezultatu. — Komitet 
zwrócił się do Rady Bezpieczeństwa 
o zajęcie się tą  sprawą.

Nie ma mętności przeprowadzenia 
wolnych wyborów w Berlinie

Berlin, 12 sierpnia (P). Sekretariat 
zarządu Socjalistycznej Partii Jedno
ści w Berlinie opublikował oświad
czenie w sprawie żądania partii so
cjaldem okratycznej i unii chrześci- 
jańsko-demokratycznej przeprowadze
nia nowych wyborów do rady miej
skiej w Berlinie w październiku br.

Socjalistyczna partia jedności 
stwierdza, że obecny skład deputo
wanych rady miejskiej nie reprezen
tuje woli ludności berlińskiej. W ięk
szość deputowanych, składająca się 
z członków partii socjaldem okratycz
nej, unii chrześcijańsko-demokraty- 
cznej i unii ludowo-demokratycznej 
niejednokrotnie przyjmowała uchwa
ły sprzeczne z interesami ludności 
pracującej i uniemożliwiające rozwój

B ern adolle  n ie żartuje

Liga Arabska trirzuciła propozycję 
rokowań pokojowych

Kair, 12 sierpnia (API). Liga A- 
rabska odrzuciła wczoraj wieczorem 
propozycje rządu .żydowskiego, do
tyczące wszczęcia rokowań pokojo
wych w spraw ie Palestyny 

Jerozolima, 12 sierpnia (API). — 
Rozjemca ONZ dla Palestyny, Ber
nadotte przesłał wczoraj pismo do 
żydowskiego gubernatora wojsko
wego Jerozolimy, dr Bernarda,
W którym wyraża „wielkie nie-

* 60 proc dostaw marshallow- 
skich. przyznanych dotąd Wielkiej 
Brytanii stanowią artykuły żywno
ściowe ł papierosy.

zadowolenie z powodu sytuacji w 
mieście". Bernadotte oświadczył na 
konferencji prasowej, że podobny 
list wyśle również do przywódców 
Legionu Arabskiego.

Bernadotte podkreślił, że w Jero
zolimie przebywa obecnie dostate
czna liczba obserwatorów, lecz ob
serwacje, które poczynili dotychczas 
dalekie są od pomyślnych Jeśli nie 
ustanie bombardowanie i ogień z 
moździerzy, konieczne będzie przed 
stawienie sytuacji Radzie Bezpie
czeństwa. ..Nie żartuję — powie
dział Bernadotte — chciałbym, aby 
obie strony to wiedziały".

demokratycznych form życia w Ber
linie. W wyniku tego w zachodnich 
sektorach Berlina nie ma dotychczas 
swobód demokratycznych i działal
ność organizacji postępowych jest 
tam zakazana.

Jednocześnie w tych sektorach 
działają organizacje faszystowskie, 
które korzystają z wszechstronnego 
poparcia władz niemieckich i okupa- 
cyjnych, W tych warunkach wyboTy 
nie mogą być przeprowadzone w spo
sób nieskrępoway f zgodny z wolą 
ludności. Toteż socjalistyczna partia 
jedności uważa, iż przed tym w se
ktorach zachoańich powinny być 
przywrócone wszystkie swobody de
mokratyczne i umożliwiona działal
ność organizacji postępowych, ilbo- 
wiem jedynie w tym wypadku wy
bory będą wyrazem woli szerokich 
rzesz ludności Berlina,

„Łowcy głów14 do wałki 
na Malajach

Londyn, 12 sierpnia (P). W Singa- 
pore ogłoszono oficjalny kom unikat 
stwierdzający, że na Malaje przyby
ła grupa Dajaków, szczepu z wyspy 
Borneo, zwanego „łowcami głów". 
Mężczyźni należący do tego szczepu 
zaprawiają się tradycyjnie do ucina
nia głów swym wrogom i głowy te 
kolekcjonują. Obecnie władze bry
tyjskie na Malajach postanowiły u- 
żyć Dajaków do walki z powstańca
mi malajskimi. W tym celu Dajako- 
wie zostaną przeszkoleni w specjal
nych obozach, następnie zaś władze 
skierują ich do dżungli dla tropienia 
powstańców Następna partia Daja
ków ma przybyć w krótkim czasie 
do dyspozycji brytyjskich władz 
wojskowych.

Chychła I Szymura zwyciężają
W ęgrzy najlepsi w  szabli. — Ju gosła -  
wia—Anglia 3 :1  w  p iłce  nożnej. — P o
rażka K olczyńskiego. — K ajakow cy ną  

dalszych m iejscach.
(Obsługa własna „Dziennika Polskiego")

We środę w XI dniu Igrzysk Olimpijskich nasi dw aj bokserzy Chy- 
chla i  Szymura odnieśli nowe i piękne zwycięstwa, wykazując nad 
swymi przeciwnikami miażdżącą przewagę. Zawiódł Kolczyński, który 
w  pierwszym swym występie poniósł porażkę. Nasi szabliści, po sukce
sach w  spotkaniach przed półfinałem, musieli uznać wyższość przeciw
ników i do finału, po przegranych z Węgrami i Belgią, nie zakwalifiko
wali się. Walczą oni jeszcze o miejsca od 5—8. Po raz pierwszy w ystą
pili nasi kajakarze. Sobieraj w biegu na 10.000 m  był 7, a  dwójka po
dwójna (.Matloka i  Jeżewski) zajęła 10 miejsce.
BOKS

Chychła nokautuje
Chychłą miał za przeciwnika Mu

rzyna boksera Cejlonu, Obeyeseke- 
ra.

Murzyn rozpoczął pierwszy ofen
sywę i  zaczął atakować Chychłę. Po
lak jednak szybko zaczął celnie miaż- 

d tyć Obeyesekera.
' giinum '  doniec P*6™- 

szei rundy kilka 
celnych ciosów 

f  rtL * Chychly wyczer-
łil* Puie Cejlończyka,

a jeden z nich był 
tak silny, że Mu
rzyn poszedł do 
sześciu na deski. 

Zanosiło się na 
4 i y f  I' i  wielką sensację 

w * sportową. Czyżby 
Chychła Murzyn miał prze

grać k. o.?
W drugiej rundzie Chychła jest 

doskonale nastawiony w czasie prze
rwy ptrzóz Szymurę, bo walczy kon
sekwentnie, dążąc do szybkiej wy
miany ciosów z pół aYstansu. Mu
rzyn dwa razy znajduje się do ażie- 
więciu na deskach, aż za trzecim ra
zem zostaje ostatecznie wyliczony.

Była to wspaniała walka Chychly, 
który znajduje się w nadzwyczajnej 
formie.

Chychła dzięki swej zwycięskiej 
walce zakwalifikował się do ćwierć 
finału i  teraz spotka się z Włochem 
D‘Ottawio, który pokonał Francuza 
Marmadorza, po wyrównanej walce.

W  wadze półśredniej zwyciężył 
Torma (Czechosłowacja), bijąc przez 
techniczne k. o. zawodnika Kanady, 
Blacburna. Torma jest poważnym 
kadydatem do zdobycia złotego me
dalu.

Kolczyński przegrał
Po zwycięskiej walce Chychly od

był się pojedynek Kolczyńskiego z 
Urugwajczykiem Martinezem, mło
dym bokserem o silnej budowie fi
zycznej.

Kolczyński niepotrzebnie zlekce
ważył pierwszą rundę. Nie potrafił on 
ani razu przeprowadzić planowej ak
cji. Była to typowa runda na wycze
kiwanie o bardzo zwolnionym tem- 
Pie- «

W  drugiej rundzie Martinez wzmógł 
tempo. Kolczyński nadział sie na je
den silny cios, aż usiadł na deskach, 
trzymając się liny. W stał jednak 
szybko, ale niestety nie wychodziły 
mu jego haki ani też zamachowe sier
py. Rundę wygrał wyraźnie Urugwaj- 
czyk.

W  trzeciej rundzie Kolczyński wal
czył bardzo dobrze, mocno atakował, 
wygrał rundę, mając lepszy finisz. 
Sędziowie po wtorkowych awantu
rach z Murzynem Alverazem z Uru
gwaju, nie dhcąc rozdrażniać napię
tej sytuacji, przyznali zwycięstwo 
Martinezowi.

Trzeba obiektywnie stwierdzić, że 
była to jedna z najsłabszych walk 
Kolczyńskiego w jego życiu. Nie ma 
on już ani tempa, ani ciosy nie ma
ją dynamiki. Można mieć do niego 
pretensję, że w pierwszej rundzie 
nie potrafił zaskoczyć swego przeciw
nika rutyną, wystarczył by bowiem 
jeden silny cios, by Urugwajczyk
stracił ocho-tę do walki. Niestety,
Kolczyński nie zdobył się na błyska
wiczny cios i został wyeliminowany 
z dalszych walk.

W ielki sukces Szymury
Trzecim zawodnikiem, który w al

czył w  środę w  godzinach wieczor
nych w  Londynie na ringu olim pij
skim był Franek Szymura. Znalazło 

się wielu takich, 
którzy przewidy
wali, że Szymurę 
trzeba będzie 
mieść z ringu na 
roszach sanitar
nych, że przegra 
on bezapelacyjnie 
z bokserem Porto 
Rico Quitcon przez 
k o.

Tymczasem Szy
mura zdobył się 

v na maksimum wy-
Szymura siłku walcząc jak

za dawnych lat.
. Popełnił on szereg
błędów technicznych ale fakt pozo
staje faktem, że Szymura wygrał 

dzięki nadzwyczajnej ambicji przez

techniczne k. o. w  trzeciej rundzie. 
Szymura walił dyszlami blokował i  
szedł agresywnie do ataku.

M urzyn Quitcon, który we w torek 
w ygrał z Francuzem  Rode przez k. 
o. w  pierwszej rundzie, był tym  ra 
zem zaskoczony i  stał chwilami bez
radnie na ringu nie wiedząc co po
cząć wobec furii ataków  Szymury.

Quitoon otrzymał w pierwszej 
rundzie ostrzeżenie. Rundę tę  w ygrał 
Szymura różnicą dwóch punktów. W 
drugiej rundzie Szymura atakuje w 
dalszym ciągu, ale walczy niezbyt 
czysto i  za bicie głową otrzymuje on 
teraz z kolei napomnienie. Nie 
wpływa to jednak na dalszy prze
bieg walki. Polak ma wyraźną prze
wagę w  trzeciej rundzie. M urzyn o- 
trzym uje drugie napomnienie za bi
cie w  tył głowy. Szymura zaczyna 
po prostu znęcać się nad przeciwni
kiem a  sędzia ringowy chcąc unik
nąć m asakry przerywa walkę ogła
szając zwycięstwo przez techniczne 
k. o.

SZERMIERKA
Do finału w  szabli zakwalifikowa

ły się 4 drużyny: Włochy, USA,
Belgia i Węgry. Drużyna polska 
walczyła w grupie z Węgrami, Bel
gią i Argentyną. W drugiej półfina
łowej grupie walczyli: Włochy, USA, 
Holandia, Francja.

W gr. I Węgry pokonały Polskę 
13:2, Argentynę 15:1, Belgia wygra
ła z Polską 9:7.

W II gr. Włochy—Holandia 13:1, 
Włochy—F rancja 9:5, USA—Francja 
11:5, USA—Holandia 9:2.

W spotkaniach finałowych roze
granych wieczorem zwyciężyły Wę
gry.

PIŁKA NOŻNA
Jugosławia pokonała w  drugim 

półfinale Anglię 3:1 (2:1) i walczyć 
będzie w piątek w  finale ze Szwecją.

KAJAKARSTWO
10.000 m  dwójki kajaki: 1. Szwecja

46.09.4 min. 2. Norwegia 46,44,8 min.
3. F inlandia 46,48,2 min. 4. Dania
47.17.5 min. 5. Węgry 47,33,1 min. 6. 
Holandia 47,35,6 min. Dwójka pol
ska Jeżewski M atloka przybyła na 
10 miejscu w  czasie 48,25,6 min.

10.000 m dwójki kanadyjki: 1. 
USA 55,55,4 min. 2. Czechosłowacja
57.38.5 min. 3. F rancja 58,000,8 min.
4. A ustria 58,51,3 min. 5. Kanada 
59,48,4 min. 6. Szwecja 63,34,4 min.

10.000 m  jedynki kajakowe: I. 
Fredriksson Szwecja 50,47,7 min. 2. 
Wirres Finl. 51,18,2 min. 3. Skado 
Norw. 51,34,4 min. Sobieraj Polska 
zajął 7 miejsce z czasem 52,12,2 m in, 
pozostawiając za sobą 6 konkuren
tów.

FRASZKA SPORTOWA

O statnie sza n se
Może Szymura 
Jeszcze coś wskóra?

Może się Chychle 
Uda niezwykłe?

A wreszcie także 
Antkiewicz może?— 
Niech wygrywają, 
Daj-że im Boże!

Niech się starają, 
Niech się im szczęści, 
Bo honor sportu 
Trzym ają — w pięści!

Czechosłowacja prowadzi 
w M. M. M.

Po drugim dniu Międzynar. Mar 
tomu Motocyklowego , prowadzi 
Konkur. drużyn państwowych Cz 
chosłowacja: 0 pkt karnych. 2. Polsi 
13 pkt. 3. Włochy ok. 170 pkt 4. W 
gry 400 pkt (jedzie już tvlk0 2 zaw 
drtikow). Bez punktów karnych jedz 
29 motocyklistów, w tym 22 Czechói 
z Po lako w Urbaniak (Okęcie), a 
druż. narodowej: Jankowski, Brum, D 
browski, oraz 2 Węgrów, 1 Holendc 

Ze 170 zawodników, którzy wysta 
towab do 2 etapu na metę przyby 
tylko 155, z których 15 za opóźniem 
pomad 1 godzinę zostało wyklucz: 
nych z raidu. Trasa maratonu jest 
ciężka, kilku zawodników 
wypadków.
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1000 numerów
„Dziennika Ludowego”
Ruch ludowy ma w Potece dawne 

1 chlubne tradycje. Równie dawne są 
tradycje prasy ludowej, jednak na 
Hicie czasopism ludowych brakowało 
długo dziennika dila chłopów. Dopie
ro w nowych warunkach w 1945 roku 
ze wzrostem roli mas ludowych w ży
ciu społecznym i politycznym mogło 
powstać pierwsze pismo codzienne 
chłopów — „Dziennik Ludowy", któ
rego tysięczny numer ukazał się przed 
kilku dniami. Przed „Dziennikiem Lu
dowym" tak jak przed całą prasą 
przeznaczoną dla wsi stoi przede 
wszystkim trudne i ważne zadanie 
zdobycia najszerszych kół ludności 
wiejskiej dla czytelnictwa. Do redak
cji „Dziennika Ludowego" napłynęły 
z okazji wydania jubileuszowego nu
meru życzenia dalszej owocnej pracy 
dla dobra wsi polskiej.

Projekt zniesienia dni
bezmięsnych

Dzięki poważnemu wzrostowi po
głowia bydła i trzody chlewnej, pro
jektowane jest z dniem 1 września br, 
zmie-słenie dni bezmięsnych. Stan trzo
dy chlewnej odpowiada obecnie 
raniej więcej stanowi przedwojenne
mu, a w niektórych dzielnicach kra
ju został już nawet przekroczony. Nic 
więc dziwnego, że w tych warunkach, 
dowodzących o stabilizacji w naszej 
gospodarce trzodą chlewną i rogaciz- 
ną, ograniczenia w spożyciu mięsa 
stają się zbędne. W trzy lata po woj
nie doszliśmy bowiem w przychówku 
pogłowia do norm, które nie wywołu
ją  już specjalnych trosk na przy
szłość.

Kolejność w nabywaniu 
nawozów sztucznych

Min. Przemysłu i Handlu w porozu
mieniu z Min. Rolnictwa zarządziło, 
by gminne spółdzielnie „Samopomoc 
Chłopska", rozpjowadzające w tere
nie nawozy sztuczne pod siew jesien
ny, sprzedawały je w okresie do 1 
września wyłącznie mało i średniorol
nym gospodarzom, posiadającym nie 
więcej niż 12 ha ziemi.

Zarządzenie to wydane zostało w 
tym celu, by umożliwić zaopatrzenie 
się w nawozy w pierwszej kolejności 
mniejszym gospodarstwom, dla któ
ry oh uruchomione zostały ostatnio 
specjalne kredyty. Po 1 września na
wozy sztuczne sprzedawane będą 
wszystkim zainteresowanym, niezale
żnie od wielkości posiadanych gospo
darstw.

Wzorowe ośrodki 
spółdzielcze na Pomorzu

Na terenie województwa pomor
skiego trwają obecnie prace przy or- 
ganiizowaniu 10 wsi samopomoco
wych, które będą wzorowymi ośrod
kami wiejskimi i staną się ogniskiem 
kultury i racjonalnej gospodarki rod
nej. Jako ośrodki wytypowane zosta
ły w powiatach: bydgoskim (Kazin), 
brodnickim (Grabowiec), aleksan
drowskim (Jaranowo), inowrocław
skim (Gniewkowiec i Olszewska), 
rypińskim (Marianki), świeckim (Nie
wieścim), szubińskim (Dąbrówka), to
ruńskim (Grębocin) oraz włocławskim 
(Janowo). Dla wszystkich tych wsi u- 
stalono jednolity program prac.

IV  kilku wierszach
10 LAT WIĘZIENIA ZA ULOTKI.

Rejonowy Sąd Wojskowy na sesji 
wyjazdowej w Opolu rozpatrywał 
sprawę Maksymiliana Gładkiego o- 
skarżonego o szerzenie propagandy 
antypaństwowej. Przewód sądowy 
wykazał, iż Gładki kontaktował się z 
jeńcami niemieckimi, którzy dostar
czali mu ulotek atakujących polskie 
granice na Odrze i Nysie. Oskarżony 
ulotki te powielał i kolportował. W 
wyniku rozprawy Gładki skazany zo
stał na 10 lat więzienia.

ZAGRANICĘ INTERESUJĄ WYRO
BY POLSKIEJ SZTUKI LUDOWEJ. O 
statnio wzrosło bardzo zainteresowa
nie zagranicy naszymi wyrobami 
sztuki ludowej Szczególnie w Sta
nach Zjednoczonych i' Belgii cieszą 
się powodzeniem polskie wyroby ce
ramiczne oraz hafty ludowe. W związ- 
ku z tyoi Centrala Spółdzielni Pracy 
wysiała do tych krajów próbne wzory 
wyrobów kurpiowskich j koszaliń
skich.

1500 MASZYN ROLNICZYCH MIE
SIĘCZNIE. Państwowa fabryka ma
szyn rolniczych w Lublinie produkuje 
obecnie miesięcznie około 1500 róż
nych maszyn rolniczych, jak: kieraty, 
młockarnie, kultywatory, brony 
sieczkarnie itd. Od chwili upaństwo
wienia, wartość miesięczne) produk
cji fabryki wzrosła o blisko 70°/o i 
wynosi około 30 milionów zł miesię
cznie.

REKINY NISZCZĄ RYBY. Ostatnio 
trawlery państw poławiających śle- 
rPye, a między nimi również trawlery 
polskie, sygnalizowały o pojawieniu 
się na wodach rekinów, czyniących 
olbrzymie zniszczenia wśród ryb. Obe
cnie już flotylla statków, polujących 
na rekiny, rozpoczęła walkę ze "szko
dnikami mórz.

KRONIKA KRAKOWSKK
Od warsztatów i roli 

napływ a m łodzież po w iedzę
W Wojewódzkim Domu Kultury 

(Pałacu pod Baranami), w dwu ja 
snych salach na parterze pracuje od 
3 lipca Biuro wydawania zaświad
czeń OKZZ dla kandydatów na 
wyższe uczelnie. W środę, w pierw 
szym dniu wydawania zaświadczeń, 
od rana wre tu  praca. Jak  w kalej
doskopie przesuwają się przed żół
tymi stolikami wciąż nowe postacie. 
Ktoś dopiero składa podanie, ktoś 
zasięga informacji lub odbiera już 
gotowe zaświadczenie Komisji Opi
niodawczej. Krzyżują Się pytania i 
odpowiedzi. Tylko za stolikami nic 
się nie zmienia. Wciąż te same, u- 
śmiechnięte uprzejmie twarze dzie
wcząt i chłopców z ZMP. Na ochot
nika pomagają oni komisji, przyj
mując podania i wydając zaświad
czenia zgłaszającym się do nich ko
leżankom i kolegom. A podań jest 
już około 500 i napływają wciąż no
we — najwięcej na medycynę, sto
matologię, farmację, politechnikę.

Właśnie od stolika odchodzi mło
dziutka brunetka — ob. Celińska; 
pragnie studiować farmację, jest 
córką kierownika szkoły powszech
nej z Bieńczyc koło Krakowa i 
członkinią ZMP. W tym  roku w łaś
nie zdała egzamin dojrzałości i nie 
spoczywając na laurach przygoto
wuje się do egzaminu wstępnego na 
kursie zorganizowanym przez Z. A. 
M. P. Nie wszystkim jednak tak 
pomyślnie układały się warunki. — 
Ob. Ślusarek np., który pragnie te
raz rozpocząć studia medyczne, już 
w roku 1938 ukończył gimnazjum. 
Mimo złożenia z pomyślnym wyni
kiem egzaminu wstępnego, nie zo
stał w tedy przyjęty, więc zapisał 
się na chemię. Później nie było mo
wy o dalszych studiach — trzeba 
było pracować. Jednak ób. Ślusarek 
w ytrwał przy swych młodzieńczych 
zamiarach i dziś składa podanie na 
wydział medyczny U. J. —• tym ra 
zem pewnie z pożądanym rezulta
tem.

W drugim pokoju, za białym i 
drzwiami obraduje Komisja Opinio
dawcza — rdzeń biura. Pochyleni 
nad stertą papierów jej członkowie 
w skupieniu wydają opinię. Nikogo 
nie można skrzywdzić. Stąd to w ła
śnie te stosy załączników, od któ
rych pęcznieją teczki z podaniami. 
Przy opiniowaniu podań, jak w yja
śnia jeden z członków Komisji, b ra
ne są pod uwagę przede wszystkim 
środowisko socjalne i w arunki m a
terialne kandydatów. Niejednokrot
nie nie wystarcza przeczytać poda
nie i załączniki, trzeba sprawę zba
dać osobiście. W pierwszym rzędzie 
chodzi tu  o poparcie dla jednostek 
wyrobionych społecznie, zasłużo
nych w  walce z okupantem i dla 
tych, którzy mieli utrudniony dostęp 
do wiedzy. Trzeba pomóc dzieciom 
robotników, chłopów i inteligencji 
pracującej. I dlatego członkowie 
komisji nie skarżą się na dzień p ra 
cy, przedłużający się dla nich do 
późnych godzin wieczornych — ta 
praca zamortyzuje się na pewno w  
przyszłości. (dj)

Od warsztatów i roli napływa do 
uczelni młodzież żądna nauki i w ie
dzy. Lecz to jeszcze — nie wszyscy. 
Są rzesze młodzieży, często bardzo 
inteligentnej, które powodując się 
nieśmiałością, czy innymi względa- 
mi, stoją jeszcze na uboczu. I tutaj 
powinny przyjść z pomocą związki 
młodzieżowe. Powinny one wyszu
kać spośród siebie zdolną młodzież, 
ażeby wypełnić Wszechnicę Jagiel
lońską i inne uczelnie i wówczas 
dopiero spełnią się zadania, jakie 
nakłada dzisiejsza rzeczywistość. — 
Warunki nałożone na młodzież ro 
botniczą i chłopską przez wyższe u- 
czelnie są tak przystępne, że nie 
trzeba się namyślać — nie można 
czekać, lecz z młodzieńczym zapa
łem należy zdobywać wiedzę i ku l
turę.

Obowiązek każdego obywatela
Przez cały rok trw a zbiórka pow

szechna, mająca na celu gromadze
nie funduszów na odbudowę naszej 
zniszczonej stolicy. Wrzesień poświę
cony jest natomiast specjalnej akcji 
pod nazwą „Dar Warszawie'*. Jak  i 
w latach poprzednich tak i w  tym 
roku Miejski Komitet Odbudowy 
Stolicy przygotowuje duży i a trak 
cyjny program we wrześniu, m ają
cy na celu przede wszystkim zapoz
nanie bliższe jak najszerszych 
w arstw  społeczeństwa z pr#cami od
budowy. W ostatnim dniu sierpnia 
odbędzie się wielkie publiczne zeb
ranie obywatelskie na Rynku głów
nym, na którym  złożone będzie spra
wozdanie z dotychczasowych prac 
przy odbudowie i wyniku zbiórki 
na ten cel. Świadczenia społeczeń
stwa muszą być powszechne, gdyż 
obowiązkiem każdego obywatela jest 
przyczynić się w ramach swych 
najwyższych możliwości do odbudo
wy naszej stolicy.

Ponadto we wszystkie niedziele 
września odbywać się będą zbiórki 
uliczne. W pierwszą niedzielę kw e
stować będą na ulicach naszego 
m iasta przedstawiciele urzędów, w 
drugą — partie polityczne i związki 
zawodowe, w trzecią — inicjatywa 
prywatna, organizacje, samorządy 
rzemieślnicze i kupieckie i wolne 
zawody, w czwartą — młodzież 
szkolna. Na posiedzeniu Miejskiego 
Komitetu Odbudowy Stolicy pod 
przewodnictwem wiceprezydenta m. 
inż. Tora przy udziale wicestarosty 
M. Nosarzewskiej i przedstawicieli 
partyj politycznych oraz wszystkich 
organizacyj, omówiono szczegóły do
tyczące programu imprez, jakie Ko
mitet zamierza urządzić we wrześniu 
na cele odbudowy stolicy, W ciągu 
września sprzedawane będą specjal
ne nalepki na okna i znaczki na 
pomnożenie funduszów.

OBRADY PPS. W najbliższą sobotę 
i niedzielę odibędą sie narady powia
towego aktywu PPS w Zakopanem i 
miejskiego aktywu w Krakowie. W 
obradach uczestniczyć będzie sekre
tarz CKW PPS tow. Ćwik.

PAŃSTW. WYŻSZA SZKOŁA 
MUZYCZNA w Krakowie ogłasza 
wpisy na wszystkie wydziały obję
te planem nauki na rok szkolny 
1948-49. Warunki przyjęcia: ukoń
czenie średniej szkoły muzycznej lub 
stopień zaawansowania odpowiada
jący tym wymaganiom. Ilość miejsc 
na wydziałach jest ograniczona, in 
formacji udziela i wpisy przyjmuje 
Sekretariat Szkoły, Kraków, War
szawska 24 budynek I do 18 bm w 
godz 10—13.

W FABRYCE MATERIAŁÓW BIU
ROWYCH, przedsiębiorstwo państwo
we w Krakowie, ul: Lubelska 12 na 
wepólnię odbytym zebraniu obu par
tyj robotniczych wybrano komitet 
współzawodnictwa pracy, Pracownicy 
taioryki przystąpili do współzawod
nictwa pracy tak w dziedzinie zwięk
szenia produkcji jak ( jej jakości

REKTOREM PAŃSTW. WYŻSZEJ
SZKOŁY, MUZYCZNEJ wybrano prof. 
Zbigniewa Drzewieckiego, a prorek
torem prof, Bronisława Rutkowskiego. 
Minister Kultury i Sztuki zatwierdził 
wybory senatu PWSM.

ŚWIĘTA PRAWOSŁAWNE w pa
rafii prawosławnej w Krakowie 
(Cerkiew — ul. Szpitalna 24) obcho
dzone są od 1 bm. według nowego 
stylu. Nabożeństwa odbywają sie w 
niedzielę i święta o godz. 10, a wie
czorne — w soboty i przed św ięta
mi o godz 18. Urząd Parafialny 
(Szpitalna 24, II p.) czynny jest w 
dnie powszednie od godz. 9—1 1 .

ZAMKNIĘCIE DROGI DŁA RUCHU 
KOŁOWEGO. Z powodu przystąpie
nia do układania nawierzohnii beto
nowej na drodze Kraków—Zakopane, 
m  odcinku Biały Dunajec, Urząd 
Wojewodizkii Krakowski, Wydział Ko
munikacji zawiadamia, że bezpośred
ni przejazd na tym odcinku .zostanę 
zamknięty od 16 bm. Ob jazd odbywać 
się bęcteie w pobliżu budowy — trasa 
starej drogi.

P n m l Ę i a j m y  *
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Akcja przesiedleńcza
Sprawa realizacji plamu zagospo

darowania gromad poiemkowskich w 
gminie Szczawnica pow. Nowy Targ
— w miejscowościach Szłachtowa, 
Biała Woda, Czarna Woda i in- była 
przedmiotem konferencji w Urzędzie 
Wojewódzkim pod przewodnictwem 
wicewojewody St. Przybysza. Dyr. 
Odlanidki przedstawił problemy wy
nikające z planu krajowego i regio
nalnego, a związane z tym zagadnie
niem i występujące na obszarze tych 
gromad. Omówiono dalej plan zago
spodarowania w dziedzinie zagadnień 
rolniczych, budowlanych, leśnych, 
pasterskich itp. jak też i złożono 
sprawozdani a z dotychczasowych prac 
na tym odcimtou.

W Starostwie Powiatowym na kon
ferencji Pow. Rady Osadnictwa Spół
dzielczo -Parcelacyjnego omawiane 
były również sprawy związane z prze
siedleniem ludności na tereny potem- 
kowskie. Uchwalono uaktywnić gro
madzkie i  gminne rady osiedleńcze 
w przedmiocie akcji wzmożenia ru
chu przesiedleńczego i nakłaniania 
ludności gmin przeludnionych, do 
wyjazdów na czekające gospodarzy
— tereny.

Wzorowe schronisko 
wędkarzy w Łopusznej

W Łopusznej koło Nowego Targu 
odbyła się skromna lecz znamienna 
uroczystość poświęcenia nowego do
mu schroniskowego Krakowskiego 
Towarzystwa Wędkarskiego'. — Przy 
schronisku mieści się wspaniale wy
posażona i nowoczesna wylęgarnia 
łososi i pstrągów.

Po mszy św., odprawionej w miej
scowym kościółku parafialnym, aktu 
poświęcenia dokonał ks. infułat dr 
Macbay. Na uroczystości byli obecni: 
■wicemin. Wolski, delegaci Minister
stwa Leśnictwa — dyr. Jarosz i  inż. 
Madejski, rektor Akademii Górniczej

L>om schroniskowy w Łopusznej

W. Goetel, dalsi goście, członkowie 
Towarzystwa oraz ofcoMczna ludność. 
Ta ostatnia szczerze interesuje 6iiię To
warzystwem z,e względu na swój u- 
dział w produkcji sprzętu wędkar
skiego. Poszczególni producenci zor
ganizowali spółdzielnię z siedzibą w 
Nowym Targu przy ui. Sziafłarskiej 1. 
W yrabiają oni dla swej placówki sie
ci, kosze, wędikd, sztuczne muszki iitp.

W  części oficjalnej zgromadzeni 
goście składali gratulacje j życzenia 
dalszego rozwoju Towarzystwa, któ
remu dzielnie przewodzi weteran 
sportu wędkarskiego — prof. Broni
sław Riomaniszyn.

Na marginesie wiadomości o no
wym schronisku wanto nadmienić, że 
w tej części Podhala powstaje nowy 
rezerwat leśny, do którego przewie
zie się w najbliższej przyszłości 20 
żubrów. (R. W,

Opieka nad dziećmi inwalidów
Związek Inwalidów Wojennych 

RP otacza sczególną opieką kształ
cących się inwalidów wojennych i 
ich dzieci. Na terenie woj. krak. 
Związek Inwalidów utrzym uje w łas
nym kosztem bursę, w  której prze
bywa 100 inwalidów z ostatniej 
wojny i synów po poległych oraz 
dzieci inwalidów wojennych. Wy
chowankowie otrzym ują mieszkanie, 
wyżywienie, odzież i pomoc nauko
wą, a kształcą się na wyższych u- 
czelniach krakowskich, Liceum Spół
dzielczym i Szkole Nauk Politycz
nych.

Ponadto dla dzieci inwalidów z 
terenu woj. krak. zapoczątkował 
Związek utworzenie biblioteki, pod
ręczników szkolnych i pomocy nau
kowych. W roku ub. na ten cel 
przeznaczył Związek 1,400 tys. zło
tych. a w  tym  roku dalszy jeden m i
liom Akcja jest podjęta w ten spo
sób, że książki wypożyczone z po
czątkiem roku szkolnego, zwracane i 
są po ukończeniu nauki. Obecnie 
dosc książek jest uzupełniona i bę
dzie rozprowadzona pomiędzy kształ
cące się dzieci inwalidów. Bibliote
ka ta  jest scentralizowana przv Za
rządzie Okręgowym.

DODATKOWY 2-TYGODNIOWY 
KURS PRZYGOTOWAWCZY z za.
kresu przedmiotów wymaganych na 
egzaminie konkursowym na r rok 
studiów Wydziału Inżynierii, organi
zuje Sekcja Naukowa Związku S tu
dentów Inżynierii. Zgłoszenia do dnia
iAi h w, Związku. AL 3 M aja 7 
(Oleandry) III  p. w  godz. I I—13 .

i KARTY ZAOPATRZENIA. Miej
ski Wydział Aprowizacji zaw ia- 

I damia, iż stosownie do w yjaśnienia 
Urzędu Wojewódzkiego K rakow skie- 
go -  praw o do k a r t zaopatrzenia 
kat. IR  m ają wszystkie osoby, które 
ukończyły 60 la t życia, a z.ate“  .* 
żony upraw nionych względnie m m  
członkowie rodziny jeżeli przekro
czyli 60 rok życia.
. WYŁĄCZENIE Z PRAWA DO 
KART ZAOPATRZENIA. M iejski 
Wydział Aprowizacji zawiadamia, iż 
na podstawie zarządzenia M inistra 
Aprowizacji — uczniowie szkół za
wodowych stopnia licealnego zostali 
od 1 września br. wyłączeni z praw a 
do k art zaopatrzenia I kategorii. Nie 
wyklucza to jednak otrzym yw ania 
przez nich k a r t zaopatrzenia z in
nego tytułu, np. jeśli jednocześnie 
są zatrudnieni w zakładach pracy, 
upraw nionych do k art zaopatrzenia, 
lub jeżeli są członkami rodzin p ra
cowników upraw nionych do k a r t 
zaopatrzenia. W tym  ostatnim  w y
padku mieliby praw o do k arty  
żywnościowej IR (pierwszej rodzin
nej) i otrzym ywaliby przez w łaści
we zakłady pracy, a nie przez dy
rekcję szkół.

POŻARY. W fabryce A. Piasecki 
wybuchł pożar w gabinecie dyrekto
ra na parterze i następnie szybem 
windy ręcznej pizerztucił się na I i II 
piętro. Wezrwana ©taż pożarna ogień' 
zlokalizowała. Zniszczeniu u le g ły  
meble w trzech pokojach. Pożar po
wstał ż nieustałonej na razie przy
czyny. Podczas burzy, która przeszła, 
naid miastem we wtorek w późnych 
godzinach wieczornych — jak  to już 
donosiliśmy —, wybuchł od pioruna 
pożar w jednym z domów w Swoszo
wicach. Właścicieł domu Stanisław 
Buja-s w czasie ratowania swojego 
dobytku doznał cięższych poparzeń i 
został przewieziony dio szpitala. Dom 
spłonął i 800 kg zboża oraz 1500 kg 
słomy.

K  om unika ty

DYŻUR LEKARZA-POŁOZNIKA UBEZPIE* 
CZALNI SPOŁ.: dnia 12 sierpnia — d r S tani
sław  Szelc, K opernika 23, tel. 597-30 i 548-30.

W e wszystkich innych nagłych zachorze- 
niach w  nocy należy wezwać lekarza dy
żurnego z Ubezpieczailnl, n r ' tel. 570-70.

DYŻURY APTEK: Rynek Główny 42, Miko
ła jska 4, Grodzka 17, Łobzowska 20, Staro
w iślna 77, Krakowska 9, Długa 88 , Senator
ska 5, M ogilska 16, K alw aryjska 27.

EMERYCI W OJSKOWII Związek przyjm uje 
zam ówienia na węgiel 1 żarówki.

NA DOM STARCÓW W KRAKOWIE (Za
kład  Helclów) wpłacili w kasie  „Dziennika 
Polskiego’• Pracownicy Zjednoczenia Przemy
słu Farmaceutycznego w Krakowie, Lenarto
wicza 13, kw otę 2.050 zł — zam iast kwiatów  
na trum nę śp. Laury Hausnerowej.

DWA KLUCZE znalezione na  ul. P. M icha
łowskiego; również legitym acja związkowa na 
nazwisko: Eugenia Kuikulanka — są do ode
brania w  Sekretariacie Redakcji „Dziennika 
Polskiego" w  godz. 12—18.

K A L E N D A R Z Y K  IMPREZ
na czwartek 12 sierpnia 

TEATRY. M iejski Stary Teatr — Duża
ała , godz. 19.45: „Już nigdy n ie skła- 
nią" z  J .  Piaskowską. — Teati Powszech- 
ly TUR — godz. 19.30: Gdzie diabeł nie
noże..." — T eatr O peretka (Lubicz 48) — 
fodz. 19.30: „Domek trzech dziewcząt". 

WYSTAWY. P tlae  Sztuki: W ysiaw a
rcydziel m alarstwa polskiego — Azento- 
ricz, Boznańska, Fałat, G cttiieb, Mai- 
izewski, Mehoffer, Podkowiński. Stani- 
iławski, Szymanowski, Tetm ajer, Wy- 
■zólkowski — codziennie w godz. 10—16,
-  W ystaw a „W iosna Ludów" 1846—1848
-  w Muzeum Historycznym Krakowa, 
:w. Jana 12. — W ystaw a prac  Piotra Mi- 
Ihałowskiego — w Muzeum Narodowym
*r Sukiennicach, codziennie w godz. 10_
,4. — W ystaw a zabytkowych tkanin, ce
ramiki, mebli, szkła i wyrobów m etalo
wych — w M iejskim Muzeum Przemysłu 
Artystycznego Smoleńsk 9. codziennie 
w godz. 10—14. _  W ysiaw a oręża pol- 
iklego Od Chrobrego do Kościuszki — 
v Muzeum Narodowym, Al. 3 M aja 1.

KINA. Gdańsk: „Pygm alion", Sztuka: 
„Kwiat miłości", Swit: „G asnący płomień" 
Apollo: „Moja m iła": Uciecha: „Dragon- 
wyck : W andą: ,,W pogoni za iffetem” ; 
W arszawa: „Okoliczności łagodzące” .
Wolność: . W esoły pensjonat” Początek 
seansów: Swit-. godz. 15. 17.30 1 20-
W anda: 15.30, 17,45 i 20: we wszystkich 
pozostałych kinach o godz. 16, 18 i 20, 

KINO AKTUALNOŚCI w sali Apollo: 
Najnowsza Polska Kronika Filmowa oraz 
Narodziny kina. Początek o godz. 12, i3 
i 14: wstęp 35 zł 

DŹWIĘKOWE KINO OŚWIATOWE 
(Garncarska 1): Program jak w kinie Ak

tualności. Początek o  godz. 15 18.30 i 20.
BEZPŁATNA CZYTELNIA prasy codz.en- 

nej krajowej i zagranicznej czasopism 
naukowych fachowych tygodników ilu
strow anych: TUR ul. Garbarska 1. O- 
‘-warta codziennie od godz 12— 20

NATWAŹNIfTSŁE 
AUDYCJI

na piąiek hi sierpnia 
Godz. 7.20: Poradnik domowy. 9 15 . 

cert życzeń. 12.45: l.W ieś w polskiej p ras ie"  
2. Pogadanka Naczel. Komitetu Odbudowy’ 
W si 13.45; IV audycja z cyklu: „ K o m p o ^  
tor Tygodnia _  M aurycy Ravel" . 15 .3 0 . 
„Chrońmy przyrodą ojczystą". 16.45: Audycja 
dla chorych. 17.00: Audycja muzyczna d a 
młodzieży. ,7.15: Koncert i, prJ£wVól 
pracy. 19.00: A udycja O rganizacji Służ*?
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A N I E L A  i  C H R Z A N O W S K I C H

g a ł z i ń s k a
po długiej a  ciężkiej chorobie, opatrzona Sw sakra  
mentami, zasnęła w Panu dnia 7 siernnia l a l e  V  

w Makowie Podhalańskim w 81  rota? życia
° dbyl s ię  dnia 9 sierpn ia  1948 r  w Li

manowej, o czym zaw iadam iają w żalu pogrążeni

24066 c ó rk a ,,' &iece, s y n o w e ,  
w n u k i  i  p r a w n u c z

Za spokój duszy ś. p.

J Ó Z E F A  M A C H A C Z K I
jedynego, nigdy n ieodżałow anego syna i brata, ka
prala podchorążego A. K., Harcerza Rzeczpospolitej 
dekmana statku „M ariu sz  Zaruski11, instruktora wy- 

szkolenia żeg larsk iego  oddziału C. O. M  
jako w  drugą bolesną rocznicę tragicznej śm ierci 
na morzu odprawione zostanie w  sobotę dnia 1 4  s ier
pnia o  g. 1 0  rano  w  kościele paraf, w Bieżanowie

nabożeństwo ż a ł o b n e
na które zap raszają  Krewnych i Przyjaciół 
24051 R o d z i c e  i  S i o s t r a

Walna pnondy
‘
EKSPEDIENTKĘ do  eklępra
papierniczego posyjm ę zaraz . 
Zgłoszenia Dztenmk. Boisiki 
'„N r. 23793“ ,

P O S Z U K U J Ę  ste n o iy p istk l n a  
przedpotoduio (9—13). Zgło
szenia od  17—18 p o  połudn iu  
iw kaocetrafi adw ofcata Dru- 
tó o w sk ie g o , Jab łonow skich  
6. 23771-2

POMOCNICE dom ow e znaj
dą pracą. B iuro O głoszeń — 
Kraióa*. Hłorżeńsika 36.

23777

PRACOWNICA dom ow a z  go
towaniem potrzebna. K raków  
A snyka 10/1. 23952

KIEROW NIKA budów  z  od
pow iedn ią  p rak ty k ą  j  d o  
św iadczeniem  p rzy jm iem y z a 
ra z  ma s ta łą  p osadę  w  oko
lic y  B ielska. lic z y m y  n a  w y
soko  kw alifikow anych  i  po
w ażnie po leconych. Obok 
poborów  m ieszkanie , św iatło 
i  o pa ł. — Inform acje  o s tn e  
Kraków , teś. 591-45. Listow ne 
zgłoszeada D ziennik Polski 
„N r. 23945“ .
 ___________________ 23945-3

OSOBĘ do  d z iecka  dw u le tn ie 
g o  p rzy jm ę zaraz . J aw o ro 
w ska , H otel E uropejsk i, Lu
b icz  5. 23946

POLONISTA z  dobrą  znajo 
m ością  s ty lis ty k i poszukiw o- 
ny . P raca doryw cza. O ferty  
D ziennik Polsk i „N r. 23787'1.

KRAKOWSKA GAZOWNIA MIEJSKA
o g ł a s z a

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na budowę studni I budynku betonowego 

do pomieszczenia syfonów zbiornika 
gazowego.

Podkładki ofertow e można otrzymać w Biurze 
Ruchu Krakowskiej Gazowni M iejskiej, tam  też 
można oglądać p lany i obliczenia, oraz otrzym ać 
wszelkie informacje.

Oferty należy składać w  zapieczętowanych ko
pertach w  Sekretariacie Gazowni do dnia 25 
sierpnia b. x., godz. 12, przy czym należy załą
czyć kwit n a  złożone wadium w w ysokości 2% 
oferowanej kw oty

76S7k K rakow ska Gazownia M i e j s k a

URZĄD WOJEWÓDZKI KRA K O W SK I
Wydział Kom unikacyjny

L: Kom. III-4-2/48 W Krakowie, dnia 9 sierpnia 1948 r.

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Wydział Komunikacyjny Urzędu Wojewódzkiego w Krako- 

b ff  ogłasza niniejszym przetarg publiczny nieograniczony
na wykonanie robót przy odbudowie 

mostów
zniszczonych powodzią o konstrukcji drewnianej z dźwigara
mi stalowymi, na terenie powiatów: Nowy Sącz, Nowy Targ, 
Limanowa, Myślenice, Wadowice i Brzesko (Biskupice Ra-
diowskie),

Przetargiem  objęta je s t tylko robocizna bez materiałów, 
przy czym kosztorys ślepy przewiduje podanie tylko cen 
jednostkowych.

Termin ukończenia robót wyznacza się na 31 grudnia 
1948 r.

Podkładki ofertowe (ślepe kosztorysy) oraz warunki ogól
ne dostaw  i robót w podległej Ministrowi Komunikacji ad
ministracji dróg kołowych i wodnych są  do przejrzenia, 
względnie podjęcia w Oddziale Mostowym Wydziału Komu
nikacyjnego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie, ul. Baszto
wa L. 22, III p. pokój 175, gdzie również można otrzymać 
wszelkie inform acje, dotyczące robót objętych niniejszym 
przetargiem.

Należycie opieczętowane oferty  należy skiadać w godzinach 
urzędowych w wymienionym Wydziale Komunikacyjnym 
Urzędu Wojewódzkiego, ul. Basztowa 22 III p.. w pokoju 
Nr. 167, do skrzynki ofertow e; w term inie do dnia 25 
sierpnia 1948 r., godzina 9-ta, w którym to dniu i godzinie 
nastąpi publiczne otw arcie ofert.

Do oferty należy doiączyc kwit na złożone wadium w wy
sokości 25.000 zt.

Wydział Komunikacyjny zastrzega sobie prawo wolnego wy
boru oferenta, nieuwzględnienie żadnej oferty  lub unieważ
nienie przetargu.

Za Wojewodę: ^
(— ) Inż. 3. RÓ ŻYCKI > ir .  

7693k Naczelnik Wydziału Kom unikacyjnego

OGŁOSZENIE
ELEKTROW NIA M IEJSK A  W  KRAKO W IE  ogłasza przetarg 

nieograniczony

na wykonanie ujęcia wody w korycie 
Wisły.

Podkładki ofertowe można otrzymać w godzinach urzędo
wych w Oddziale Budowlanym Elektrowni przy ul. Dajwór 27, 
gdzie również będą do wglądu odnośne plany.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaku firmy można 
składać w Sekretariacie Elektrowni M iejskiej, Dajwór 27, 
do dnia 23. VIII. 48 r. do godz. 9-tej, po czym o godzi
nie 9.15 nastąpi otwarcie ofert w obecności oferentów.

Do oferty dołączyć należy kwit na złożone w kasie Elek
trowni wadium w wysokości najm niej 2 proc. oferowanej 
kwoty.

Elektrownia Miejska w Krakowie zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferty, bez względu na wysokość ofero
wanej kwoty, unieważnienia przetargu bez podania powodów, 
oraz prawo zmniejszenia względnie zwiększenia zakresu 
robót.
7626k Elektrownia M iejska  w Krakowie

PRZETARG NIEOGRANICZONY Nr. 47/48
Zarząd Odbudowy Kolei Państwowych w Krakowie ogłasza 

przetarg nieograniczony ua:

zaopatrzenie w wodę stacji Dębica, 
budowę pompowni i rurociągów.

Formularze ofertowe, Informacje i plany do wglądu można 
otrzymać w Wydziale Technicznym Zarządu. Kraków, ul. Pa
wia 8, pokój Nr. 23, II p.

Oferty sporządzone w przepisany sposób należy składać 
do skrzynki przetargow ej, umieszczonej w Wydziale Ogól
nym Zarządu, pokój Nr. 21, II p., do dnia 24 sierpnia 
1948 r„  godz. 10-ta.

Wadium w wysokości jeden proc oferowanej sumy wpłaca 
się do Kasy Zarządu lub na konto Zarządu Odbudowy K. P. 
Kraków w PKO na Nr. IV-1183, a  kwit załącza się  do zło
żonej oferty.

Otwarcie ofert nastąpi w pokoju Nr. 13, I p. dnia 24 s ier
pnia 1948 r. o godz. 10.30,

Zarząd Odbudowy zastrzega sobie prawo dowolnego wybo
ru oferenta, oraz unieważnienia przetargu bez podania po
wodu.

Kraków, dnia 9 sierpnia 1948 r.
7680* Zarząd Odbudowy K. P. w Krakowie

l a b o r a t o r iu m  chem ic.no-
farmacHutyczne przyjm ie na- 
tychm iast m agistra  (inag.istrę) 
chem ii z w łasnym i w ypróbo
wanym i receptam i na chemi- 
cznc-spożyw cze artyku ły  co
dziennej potrzeby. zg łosze
n ia  pisem ne ,,PAR“ Kraków 
Rynek G łów ny 46 „R ecepty1'.

7686k-2

PANNA do dw u i  czterole
tniego dziecka poszukiwma. 
Pisem ne zgłoszenia: Rzeszów 
Grunw aldzka, sk lep  „Czytel- 
n iŁ"- 7694Ł-2

FACHOW IEC do p ieczenia  o-
p ła tków  po trzebny  zaraz. _
Kraików, Sienkiew icza 13/8.

24075

HURTOW NIA zaangażu je  a- 
kw izy tora  (kę). Zgłoszenia 
od  godz. 14—16. Kraków, Al. 
K rasińskiego 30, m. 2.

23778

KSIĘGOWA - BILANSISTKA
rutynow ana, k ilkunasto letn ia  
p ra k ty k a  v/ przedsięb io r
stw a cli hamdl., przemysłów.', 
bndow lan. przyjm ie pracę.
Zgłoszenia D ziennik Polski
»iN t. 23842". 23842-3

SAMOTNA bezw zględnie u- 
czciwa, ku ltu ra lna , la t 46 — 
p ragn ie  znaleźć p racę. Poste- 
re s tan te  za  okazaniem  leg i
tym acji N r. 548 Kraków  — 
G łówna Poczta. 23939

KOREKT ORKA —- poszukuje 
pracy . Zgłoszenia Dziennik 
Po lsk i „N r. 2379.1".

POMOCNICZA siła  do księ 
gow ości, k ilku le tn ia  p rak tyka  
p rz y  p rzeb itce  w  przedsię- 
borstw ach handlow ych poszu
k u je  posady . D ziennik Polski 
„N r. 23781".

JASNOWIDZĄCA
„Tem ida1* trafnie przepowiada 
Kraków, Zwierzyniecka 4/21, 

I l i  piętro. 23750-2

Kupna
MEBLE używ ane nowoczesno 
kupu je  — sp rz ed a je  Meblo- 
komis, Kraków, Podwale 5.

7613k-4

GLICERYNĘ, w oski pszczel
ne  i  tłuszcze na  m ydło k u 
pujem y: Kraków, św. G er
tru d y  16, parter.

7642k-4

KUPIMY do  sam ochodu dwu- 
cylindrow ego „A ero "  skrzyn
k ę  biegów, dy ferencjał i ło 
żyska  rolkow e do korbow o- 
du. Zgłoszenia Kraków, św. 
G ertrudy 16, tel. 542-56.

7643k-3

JABŁKA, w iśnie, m aliny  — 
s ta le  kupujem y — Firm a La
ss  ek  i  Syn, Kraków, K rako
w ska 29.

23503-5

RENTGENOWSKIE b łony  — 
zużyte, celu lo id  k upu ję  Sta
n isław  K arpiński, W arszaw a- 
Okęcie, Al. K rakow ska 47.

7628k-3

KUPIĘ dom w olny, ogród, o- 
kolica  Krakowa, b liskość ko
lei, tram w aju — ew entualnie 
dodam  m ieszkanie śródm ie
ście. Dziennik Polski „Nr. 
23937".

ZŁOTO, sreb ro  s ta re  kupuję, 
najw ięcej płacę. Zegarm istrz 
Gajew ski, Kraków Starow i
ślna 26. ' 24066-3

WALCE m łyńskie m ałe ku
pim y natychm iast. Zgłosze
nia: „W SPÓLNOTA" Plac
W szystkich Św iętych 8 pod 
„322“ . 24053

Sprzedaż
DKW 200 SPRZEDAM.. W A
DOWICKA 41, tel. 587-91.

7657k-2

PIESKI różnych ras poleca 
H odow la, Kraków  W adowi
cka 41, tel. 587-91.

7658k-2

SYPIALNIE, szafy  tró jdzie l
ne, kom binow ane, tapczan, 
Jadalnię sprzedam. — Staro
w iślna 35 w  sieni na praw o.

23260-10

OKAZJA! Tapczan dw uoso
bowy, p iękny  otom anę, 6 
m ateracy  w łósiennych sprze
dam. — Kraków. K rakow ska 
46/5. 23439

PIANINA — fortepiany o k a 
zyjnie sprzedaje  — kupuje. 
K w iatkow ski, Kraków, Szpi
talna 20. 23477-10

ZEGAREK spraw dzony i w y 
regulow any kupisz na jtan iej 
w Firm ie ,,E1-Wu“ , Kraków, 
F loriańska 25.

23554-6

PIANINA m arkow e sprzedaje 
— kupuje  R ajkowski Kra
ków , Rynek K leparski 2.

23557-10

OBRĄCZKI złote, ślubne po 
leca M agazyn, Kraków, Stra
dom 23, I p. 23625-4

GIMNAZJUM Rolnicze w Cze
chach, p ta Słomniki sprzeda 
w iklinę do w ycięcia o pow. 
4 ha. Publiczna licy tacja  od 
będzie się 20. 8. br. o godz. 
12-tej. Inform acji udziela się 
na m iejscu. 23799

SPRZEDAM w ilczura fziłoty 
medal) Jakuba 3/20 do godz. 
*0. 24054

SPRZEDAM auto Ghevro*let 
półciężarow y, 1 tonówka. 
W iadom ość Bronowace Ma
łe, Al. W yspiańskiego 21/1.

24055

SAMOCHÓD 2 tomowy — 
„U nie" i  sam ochód lVa ton. 
Glaz-Fotrd w  bardzo dobrym  
stan ie  z  papieram i — tanio 
sprzedam . Katowice, W ar
szaw ska 64, tel. 357-86.

7691Ł-2

MOTOCYKL A rdie 500 — 
sprzedam. Kraków, Krowo
derska 67. Wamszt-at w odo
ciągowy.

24070-2

Sprzedam ciężarowy 

Mercedes - Diesel
110 KM, dobry, 12 ton, 
z przyczepką. Bielsko, 
tel. 26-70 lub 24-86. pi
semnie Liberski, „Hotel 
pod Pocztą". 7692k

PIANINO krzyżow e dobrym  
stan ie  sprzedam  niedrogo —* 
Batorego 19/5.

24058-2

ŁÓŻKA, tapczany, m aterace, 
ko łd ry  po leca sk lep  Kraków, 
F loriańska 26. 24059

PIANINA, fortepiany TANIA 
WYSPRZEDAŻ POSEZONO
W A — SpóŁdz. Muzyczna 
„T O N ", Kraków, Grodzka 
40 tam że s tro jen ia , rem onty, .•*: 
transporty . 7685fc-8i

SPRZEDAM w ytw órnię  pa 
piern iczą — cena n iska. O- 
fe rty  „PA R ", Kraików, Ry
nek  46 d lą  „3575“ .

7682fk

KOPIARKĘ „D urkopp" 13X 
18 m odel 1943 kom pletną — 
n ieużyw aną sprzedam . Zgło
szenia: Dziennik Polski —
K raków  „N r. 24060".

SPRZEDAM sam ochód oso
bow y „S koda" zł. 80.000 — 
o raz  pszczoły. — Kraków, 
Prądnicka lOa.

24076-2

MASZYNĘ Singera 31 kl lub 
dam ską k ry tą  sprzedam  ta
nio. Kraków, Bracka 8/5 — 
O ficyna. 24079-2

MOTOCYKL NSU 200 cm3 — 
s tan  bardzo dobry  sprzedam. 
Kraków, Lubicz 24/1.

23955

Sprzedał
nieruchomości

KAMIENICE, części kam ienic 
WILLE pełnokom fortow e. — 
BOMY jednorodzinne, dwu
rodzinne. duże ogrody  owo
cowe. (W szędzie w olne mie
szkania). PARCELE gospo
darstw a. W ielk i w ybór. — 
Sprzeda „ZAUFANIE" Gro
dzka 1. 24064

DOMY — w ille  — kam ienice 
(wolne m ieszkania) — parce, 
le  budow lane sprzedaję  — 
Kraków, SIEŃNA 5.

23875-3

NAJWIĘKSZY w ybór kam ie
nic, will, domków - jednoro
dzinnych, parcel sprzedam 
Kiafców, W ielopole 8.

23896-5

KAMIENICE, dornki. wille, 
wolne po kupnie, parcele, 
gospodarstw a rolne sprzeda 
biuro  „W aw el", Kraków, 
Grodzka 60.

7584k-13

WILLĘ kom fortową, ogród — 
wolne mieszkanie, Księcia 
Józefa. Dom jednorodzinny, 
wolny, ogród. W ola Justo- 
wska. Kilka parcel, b lisko 
tram waju, Bromowi ce, oka
zyjnie sprzeda „PATRIA", 
Kraków, św. Jana  18.

237C4 2

DOM now y jednopiętrow y, 
11 ub., Nowa Olsza sprzeda 
KULCZYK Karod, Kraków, 
Basztowa 10/1.

23802-2

W  KRYNICY sprzedam  no
woczesną kam ienicę, czyn
szową, nadającą się  na  h o 
tel. Zgłoszenia Dziennik Pol
ski, Kraków „Nr. 24062".

240662-3

Lakala
ZAMIENIĘ pokój kuchnię, 
półkom fort —. Podgórze na 
dwa pcikoje, kuchnię — inna 
dzielnica. Dziennik Polski 
„N r. 24080".

MIESZKANIA jednopokojo
wego lub dwupokojow ego po 
szukujem y. Zw rot rem ontu, 
przeprow adzki. Kraków, J a 
g iellońska 10. SZACHOWSKA 

23767

PANU poważnemu, sam otne
mu, bez naiogów  w ynajm ę 
poza m iastem  dobrze um e
blow any pokój. Zgłoszenia: 
„W SPÓLNOTA", plac  W szy
stk ich  Świętych 8 pod „317".

23914

POSIADAM lokal dwuizbowy 
— -przyjmę każdą propozycję. 
W iadomość k ierow ać Kraków, 
D ietla 77/5. Kołtoński.

23938

Marta Filipczak Masłowska

M M M M M I
przybyła na krótki czas. Prze
powiada z pisma i fotografii. 
Godz przyjąć 10— 13 i 15— 18. 

KRAKÓW 
Krowoderska 6/23

(w po dworcu, parter)
7644k-3

ZAMIENIĘ pokój z  kuchnią z  
kom fortem  w  śródm ieściu 
na dw a pokoje z  kuchnią, 
kom fortem . W iadom ość telef. 
563-64. 23786

SPOKOJNY, solidny-, poszu
k u je  pokoju  z  utrzym aniem  
lub bez najchętn ie j okolica 
Grzegórzek. Zgłoszenia Dzien
n ik  Polski „N r. 23789".

STUDENT w ypłacalny  poszu
k u je  pokoju  z  m eblam i lub 
bez (dam w  używ anie forte
pian). O ferty  Dziennik Pol
sk i „N r. 23790".

ZAMIENIĘ 4 spokoje kom for
towe z  kuchnią, centrum  w  
Krakowie na podobne 2 po
kojow e. Zgłoszenia Dziennik 
Polski „N r. 23796".

STUDENTKA poszukuje po
ko ju  wspólnego. Zgłoszenia 
Dziennik Polski „N r. 23798".

23798-2

STUDENT AH poszukuje po
k o ju  sublokatorskiego. Zgło
szenia „W SPÓLNOTA", Pl. 
W szystkich Świętych 8 dla 
„323". 24052

PIANINO krzyżow e. p ły ta  
m etalow a sprzedam . Kraków, 
Starow iślna 55/3.

23709-3

SPRZEDAM trzy  m aszyny ża
kardow e. W iadom ość Dzien
nik Polski „N r. 241 la " .

ODSTĄPIĘ zaraz  urządzony 
sklep, towar. K arm elicka. — 
Dziennik Polaki „N r. 23782".

SPRZEDAM m otor Triumph 
200 lub zam ienię za harmonię 
Kraków, C zystą 14. Garaż.

23784

PR. VICHARA 
p eychografo log  św ia tow ej  s ław y

darem jasnowidzenia przepowie nieomylnie każdemu jego 
problemy wydarzeń życiowych. Określi dokładnie charakter, 
kierunek zdolności, rady powodzenia i przeznaczenia. Według 
obliczeń kabalistyki zestawi szczęśliwy numer Losu Loterii 
Klasowej. Dokładny indywidualny horoskop całego życia wy
syłam za pobraniem. Napisać pytania, datę urodzenia, załą

czyć 100.—  zł. zadatku. 7683k-4
Adres: PR. Y ICHARA, NOWY SĄCZ —  Skrytka pocztowa 28.

Ń»H

CZY I

W
W,\8H,

U w a g a  Biblioteki 1 
U w a g a  C zytelnicy!

Wszystkim instytucjom 
i osobom. które interesu, 
ją się ruchem wydawni
czym wysyłać będziemy 
b e z p ła tn ie  co miesiąc

B IU LETYN  
iieimosci WYBiUBiiiezYCH

Prosimy o zgłaszanie 
swych adresów do

K S I Ę G A R N I

„ C Z Y T E L N I K A "
KRAKÓW 

Plac Mariacki L. 9 
Tel. 555-76

528gr

fezy]
m
r/żr

H i h

ŁADNEGO niekrępującego
pokoju najchętn ie j z utrzym a
niem poszukuje sytuowany. 
Dziennik Polski „Nr. 24057".

STUDENTKA Uniwersytetu 
Jagiellońskiego wypłacalna 
poszukuje pokoju um eblowa
nego tylko przy kulturalnej 
rodzinie. — Oferty „PAR", 
Kraków, Rynek 46 — dla 
„3586". 7684k

POKOJU komfortowego po
szukuje w ypłacalny absol
w ent U. J . Zgłoszenia Dzien
nik Polski, Kraków „Nr. 
24061". 24061-3

LOKALU sklepowego przy 
głów nej ulicy poszukuje fir
ma. Zgłoszenia Dziennik Pol
ski, Kraków „N r. 24063" — 
albo tel. 570-37. 24063

LEKARZ Pogotowia Rat. po 
szukuje pokoju um eblowane
go niekoniecznie centrum. 
Zgłoszenia Dziennik Polski 
„N r. 24073".

ZAMIENIĘ pokój z  kuchnią 
(łazienka), używ alność ogró
dka, Dębnik; na duże dwa 
pokoje z  kuchnią (komfort). 
Dziennik Polski „Nr. 23953",

Różne
ZARZĄD M iejski w Często
chowie zam ieni opony samo
chodowe 600X16 na 750X16. 
Inform acji udzieli W ydział 
Gospodarczy — Nr. telefonu 
14-73. 7657k-2

UWAGA! Po pow rocie z  u r
lopu nadal przyjm uję prze
róbki kołder oraz robotę no
w ych. W ytw órnia Kołder W. 
Kozłowski, Kraków, D ietla 
71. 23700-2

ABAŻURY — artyst. praco
wnia — Kraków, SŁAWKO
WSKA 30. I. p. 23757-3

TKAMY szybko — artysty 
czni© uszkodzoną garderobę, 
odnaw iar#y k raw aty  — „NA
PRAW A", Kraków Szewska 
17. 23858-10

NAPRAWY zegarków, budzi
ków , biżuterii złotej w yko
nu je  na jtan ie j — Gajewski, 
Kraków, ul. Starow iślna 26.

23861-7

MASZYNY do szycia napra
w ia specja lista. Kraków, Kie
lecka  30/4 (lub zawiadomić 
pocztówką).

23865-3

RESTAURACJĘ w śródm ie
ściu z powodu choroby w y
dzierżawię. Zgłoszenia Dzien
n ik  Polski Kraków ' „N r. 
23919". 23919-2

NAPRAWIA bez śladu u- 
szkodzotną garderobę jedynie 
Tkalnia Sztuczna — Kraków, 
^Starowiślna 22.

23933-5

ZABŁĄKANY dnia  9. VIII. 
p ies w ilczur z  łańcuchem  do 
odebrania. Al. G rottgera 26. 
Czyżewski. 23954

WZYWA się  JAN A  HEPKA 
do NATYCHMIASTOWEGO
staw ienia s ie  w  Firmie M gr. A. 
KOLARSKI — DOM KOMI
SOWY dla handlu  bydłem, 
nierogacizną i  m ięsem  w 
BYTOMIU. 7690k-2

MŁYŃSKIE m aszyny, urzą
dzenia, pro jek ty , szem aty 
przem iałów , rem onty  DPM 
Z akłady Budowy M aszyn 
M łyńskich, W rocław , Jag ie l
lończyka 18. 7689k-8

Noclegi

PENSJONAT noclegi wygo
dne — Kraków, Starowiślna 
28/8, telefon 502-09.

23547-10

Zdrojowiska
KRYNICA „Leśna Polana" — 
pięknie  położona, p oko je  z 
utrzym aniem  700 o raz  h o te 
lowo . T elefon 113.

7670k-3

Nauka 
I wychowanie

KORESPONDENCYJNE KUB- 
SY KSIĘGOWOŚCI. InfoT- 
macje Lublin, skr. poczt. 105 

7313k-20

WPISY przyjm uję na: Kursy 
Kroju, szycia i  modelowania. 
Kraków, ul. K rakow ska 4/1.

23753-3

Zguby — kradzieże
ZGUBIONO k a rtę  re je s tr  a- 
cy jną RKU Tarnów. WŁO
DEK M ieczysław, Pleśna.

767 lk

ZGUBIONO zaświadczenie 
wojskowe, k a rtę  re je stra cy j
ną RKU G orlice n a  nazw isko 
Cudek Ludwik, Tarnów.

7672k

ZGUBIONO k a rtę  re jestra 
cy jną RKU Tarnów  n a  na 
zw isko Kocąb Jan , M tkołajo- 
■wice. 7674k

SKRADZIONO legitym ację 
wydaną przez Kongregację 
Kupiecką Tarnów  na  nazw i
sko Nytko Antoni, Tarnów.

7675k

ZGUBIONO kartę  rejestTa- 
cy jną RKU Bochnia na  na
zwisko Pachowicz Franciszek 
Tarnów. 7676k

ZGUBIONO kartę  rozpozna
wczą, św iadectw o szkolne — 
kartę  row erow ą Nr. 04375 na 
nazwisiko Kuder Jan , T ar
nów. 7677k

J.ealty •  Jjuptezy artystyczne

W sali Teatru Powszechnego TUR. ul. Karmelicka 4 
ostatnie przedstawienia najweselszej komedii R. Nie-
wiarowicza _  ____

„GDZIE DIABEŁ NIE MOŻE...11
Następny program — stynne sztuki Jean-Paul S a rtre^  

„LADACZNICA Z ZASADAMI11 
i

„PR2Y DRZWIACH ZAMKNIĘTYCH
7621k I

Teatr „OPERETKA1. Lubicz 48, g. 19.30
Codziennie przepiękna symfonia m iłości z muzyką 

Franciszka Schuberta
„DOMEK TRZECH DZIEWCZĄT11

Przedsprzedaż biletów: „Gospoda Aktorów11, uli
ca 1 maja 4 od godz 11-ej. W Kasie tea tru  od go-
dżiny 18-tej.

W niedzielę i święta w kasie tea tru  od godz. 10-tej 
bez przerwy.

W poniedziałki teati nieczynny. 7681k

ZGUBIONO dowód osobisty  
ka rtę  re jestracy jną RKU J a 
rosław , M achaj Józef.

7679k

ZGUBIONO kartę  re je s tra 
cyjną A 12056 na m otor 100 
NSU i dokum ent kupna. Ła
giewniki, Fabryczna 230 Sło
wiński Stanisław.

23785

ZGUBIONO legitym ację Zw. 
W ięźniów Politycznych 317 
Bogiińska W ładysława,

23942

ZGUBIONO legitym ację W ię
źniów Politycznych Nr. 1173 
Szewczyk Stanisława, Kra
ków, Rzeszowska 3/3.

23947

ZGUBIONO legitym ację U.J. 
Nr. 1924, leg itym ację Zwią
zkową, zniżkę kolejow ą na 
nazwisko Biedrwik. Zofia.

23948

ZGUBIONO k artę  re jestracji 
w ojsk, na  nazw isko Gorącz
k o  Roman, u r. 27. VII. 1925 
w  Krakowie. 23788

ZGUBIONO legitym ację Zw. 
Zawodowego na nazwisko -— 
Gondek M arian. 23795

ZGUBIONO kartę  re je s tra 
cyjną RKU oraz  legitym ację 
szkolną na nazw isko Frączek 
Edward, Rzeszów, O rzeszko
w ej 5. 7688k

SKRADZIONO kartę  re je stra 
cy jną RKU Kraków Kurasz 
W ładysław , Kraków, Zybli- 
k iew icza 16. 24067

ZGUBIONO k a rtę  rozpozna
wczą na nazw isko Ryś Ma
ria. — Kraków, Bronowice 
W ielkie, K rakow ska 323.

24071

ZGUBIONO kartę  rozpozna
wczą i  leg itym ację dorożkar
ską  Nr. 201 na  nazwisko — 
Truś Ludwik. 24065

SKRADZIONO dokum enty:
k a rtę  re je stracy jną  RKU Bu
sko, k a rtę  rozpoznawczą, re
je strację  m oto-row eiu na na
zwisko Siemiński Stanisław  
O leśnica, pow. Stopnica.

24056

SKRADZIONO k a rtę  ro zp o  
znawczą Chrząszcz M ichalina 
Stryszaw a 70, pow iat Żywiec.

24072

ZGUBIONO legitym ację Zw. 
W alki Zbrojnej w ydaną w 
Krakowie na  nazw isko Bartuś 
Andrzej, ps. „M iecz".

24077

ZGUBIONO k a rtę  rozpozna
wczą, zaśw iadczenie re jestr. 
RKU Nowy Targ na  nazwisko 
M ajerczak W ojciech oraz 
ka rtę  re jestr, sklepu M ajer
czak Stanisław a, Krościenko.

23776

SKRADZIONO k a rtę  re je 
stracy jną  RKU M yślenice — 
zw olnienie na  nazwisko Róg 
Stanisław, Pcim. 23779

ZGUBIONO dowody w ojsko
we RKU M iechów na  nazwi
sko Bąk Stanisław . 23783

ZGUBIONO kartę  re je stra 
cyjną w ydaną przez RKU — 
Kutno n a  nazw isko Fedduk 
Jam. 23944

ZGUBIONO 27. VII. za M y
ślenicam i w szystkie pap iery  
praw o jazidy zielone PKS — 
Talar Edward, Kraków, M i
sjonarska  21. 23950
ZGUBIONO legitym ację Zw. 
Uczestników W alki Zbrojnej 
Nr. 155 Maśldsz W alenty.

23951

Wydział Powiatowy w Miechowie
o g i a s zŁ a

K O N K U R S
na obsadę stanowisk 2 techników 

drogowych.
z wynagrodzeniem w/g IX— VIII grupy uposażeniowej. 

Projekty dróg i mostów będą płatne oddzielnie. 
Udokumentowane podania składać należy w Wydziale Po

wiatowym w Miechowie w terminie do dnia 16. IX. 1948 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

7678k Starosta (— ) KONIECZNY JAN

OGŁOSZENIE PRZETARGU
REKTORAT A K A D EM II GÓRNICZEJ (Komitet Rozbudowy) 

W KRAKOW IE ogłasza przetarg nieograniczony
na wykonanie robót budowlanych:

1) Odbudowa dziedzińca południowego,
2) Odbudowa piwnic w części południowej Gmachu,

3) Postawienie szopy, wykop dołów. lasowanie wapna, 
ogrodzenie budowy itd.

związanych z odbudową gmachu Akademii Górniczej w Kra
kowie przy Alei Mickiewicza 30.

Podkładki ofertowe oraz bliższe wyjaśnienia można otrzy
mać za zwrotem kosztów w Akademii Górniczej w Krako
wie przy Al. Mickiewicza 30, wysoki parter, Nr. pokoju 65, 
w godzinach urzędowych.

Oferty w zalakowanych kopertach (bez godła firmy) z na
pisem: „Oferta na wykonanie robót w gmachu głównym Aka
demii Górniczej w Krakowie11 należy składać do skrzynki 
ofertowej w Akademii Górniczej,x adres jak wyżej.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium do 
kasy I Urzędu Skarbowego w Krakowie przy ul. Wiślnej 7, 
na rachunek sum depozytowych Akademii Górniczej, w wy
sokości 1 proc. sumy oferowanej. Wadium to będzie zwró
cone oferentom, którzy nie utrzymają się przy przetargu po 
jego rozstrzygnięciu. Oferty bez złożonego wadium nie będą 
rozpatrywane (z wyjątkiem firm, które są  zwolnione od 
składania wadium, na co należy załączyć do oferty od
powiednie oświadczenie).

Czas trwania robót określa się na:
ad 1) 1 miesiąc, licząc od dnia podpisania umowy,
ad 2) 2 miesiące, „
ad 3) 1 miesiąc.
W czasie trwania robót i przy ich odbiorze obowiązywać 

będą , .warunki ogólne i szczegółowe1', obowiązujące przy 
wykonywaniu robót budowlanych dla Skarbu Państwa, oraz 
warunki specjalne, które są do przeglądnięcia w Akademii 
Górniczej, adres jak  wyżej.

Oferty należy składać do dnia 24 sierpnia 1048 r. godz. 
12-ta.

Publiczne otwarcie ofert nastąpi dnia 24 sierpnia 1948 r, 
o godzinie 13-tej w Akademii Górniczej, pokój Nr. 65.

Komitet Rozbudowy Akademii Górnicze! w Krakowie za
strzega sobie prawo dowolneg, wyboru oferenta, zmniej
szenie lub zwiększenie podanych w olercie ilości robót, 
wzgl. wyłączenie pewnych robót oraz unieważnienie prze
targu bez żadnego odszkodowania.

Przewodniczący Komitetu Rozbudowy 
REKTOR A K A D EM II GÓRN ICZEJ  

7669k-3 (— ) W alery Goetel

Zlecenia pisemne na zamieszczanie ogłoszeń wykonu 

jemy tylko po uprzednim przekazaniu należności orzeka, 

zem pocztowym lub wpłatą na nasze k o n t o  w  P K O  

Np IV—111. Na odwrocie orzekazu nalets bezwa

runkowa zaznaczyt. te pieniądze arzesłsne są  na ogło

szenie. Omyłki drukarskie nie 'n ieksztalcaiące treść! 

ogłoszenia nie upow aim aja do zadania bezpłatnego 

przedruku lub zwrotu zapłacone) należności. 516gr
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(p” l i  sierpnia
W  ciągu 3 lał 

po wojnie wieś 
polska uczyniła 
znaczny krok na
przód. Szczegól
nie duży sukces 
może zanotować 
na swe dobro 
produkcja rolna 
Ziem Odzyska
nych. Tutaj za
czynało się pra
cę od podstaw — 
bez maszyn i bez 
Inwentarza, na 
ugorach 1 polach 
minowych. W. Z. 

O., będąca pokazem naszych osiąg
nięć zagospodarowania Polski Za
chodniej, poświęca wiele miejsca
sprawom rolnictwa.

10 sierpnia zwiedzili 'Wystawę w 
ramach konlerencji prasowej przed
stawiciele prasy rolniczej. Konferen
cja taka na tle Wystawy, gdzie moż
na było teorię ilustrować na miejscu, 
dała uczestnikom wiele korzyści.

Było by wskazanym urządzenie po
dobnych konferencji dla przedstawi
cieli innych grup prasy, a przede
wszystkim prasy gospodarczej.

i W
L m o c i /A w ,
n i s r

W rocU w ika Redakcja
„Dziennika Polskiego** 

■L Jackowskiego 14 
ffOdz. 14-U , teL 11-81

„Zrobiliście wielką rzecz**
M inister Rusinek o WZO

*— Widziałem wystawy w k ia ju  i 
zagranicą. Powiedzieć o W ystawie 
ZO że łacina, że wspaniała, że tem aty, 
cznie i artystycznie ciekawa, znaczy 
tyle, co nie powiedzieć pełnej prawdy 
o niej. Wystawa ZO zrodziła nowy 
termin. Jest ona dokumentem, który 
świadczy nie tylko o inteligencji na. 
rodu, o jego sile dynamicznej, o zmy
śle Organizacji i pięknie artystycz
nym, ale je s t także pomnikiem na
szej wielkości i naszej dumy.

— Patrząc na W ystawę chciało by 
się zwołać jej inicjatorów i twórców, 
od robotnika do artysty, i wszystkim 
uścisnąć ręce i pogratulować: „Zro
biliście wielką rzecz, i pokazaliście 
narodowi i  światu, co umie Polska Lu
dowa i jej ludzie". Chciało by się 
podziękować za to wszystko, coście 
zrobili na Ziemiach Odzyskanych i za 
to, że w takiej formie jak W ystawa 
pokazaliście swój wielki dorobek sto
sunkowo krótkiego okresu czasu — 
oto słowa ministra Pracy i  Opieki 
Społecznej Rusinka, który przed kilku 
dniami zwiedził tereny wystawowe.

Dyrekcja WZO komunikuje, że w 
dniach 12—20 sierpnia Biuro Przepu
stek (Pawilon Prostokątny, pokój Nr. 
12) przestemplowuje karty stałego 
wstępu na Wystawę. Od 21 bm. nie- 
przestemplowane karty tracą swoją 
ważność.

CODZIENNA KRONIKA WYSTAWY ZIEM ODZYSKANYCH

Kuzyni z W rocław ia
T

rzeba będzie pojechać na tę 
W ystawę do W rocławia — 
powiedział do żony pan Hilary Bą- 
csefc, znany kupiec warszawski. — 
Piszą w  gazetach, że cuda będzie mo
żna tam oglądać!

— Bardzo chętnie, — odparła pani 
Bączkowa — ale wątpię, czy dosta
niemy pokój w hotelu. Pewnie będzie 
ogromny zjazd.

— Będlzie, oczywiście. Ale aąpami- 
nasE, że moja cioteczna siostra, M a
nia Kowalska, ma we W rocławiu wil
lę. Przyjmie nas z otwartymi rękami.

— Racja, zapomniałam! — ucieszy
ła się pani Beczkowa. — Skoro mamy 
jechać, to zaraz napisz do nieij list.

Pan Bączek usiadł i napisał.
— W arto pojechać na tę  W ystawę 

Ziem Odzyskanydh do Wrocławia! — 
nzelkł do żony pan Agapit Smieoiusz- 
fea, sympatyczny emeryt, aamieszikały 
w Częstochowie.

— Peiwmie, że warto! — przyznała 
pani Agapitowa. — Ale pomyśl,, jakie 
to  pociągnęłoby koszty! Jeszcze po- 
podróż — pół biedy. Dają 50 procent 
zniżki. Ale mieszkanie we Wrocła
wiu...

— Drobnostka!! — machnął ręką 
pan Smieriiuszka. — Przecież na szczę- 
śoie we Wrocławiu mieszka nasza 
siostrzenica, Mam-usła Kowalska. Ta 
dźielna kobieta wydębiła całą wiiłę! 
N ie wątpisz chyba, że przyjmie nas a 
radością na kilka dni!

— Rzeczywiście, zupełnie o  niteij za
pomniałam! Maniusia ma złote serce! 
Strasznie się ucieszy. Napisz do niej 
list, staruszku.

Staruszek napisał list.
— Hm, a może by tak pojechać dto

Bezpłatnie na W ZO
KONKURS:

„Poznajemy Ziemie O dzyskane*6
Odgadując — na podstawie zamie 

szczanych w kolejnych numerach 
„Dziennika Polskiego" (od nr. 198) 
zdjęć — nazwy 30 miast Ziem Odzy
skanych, wygrać można główną na
grodę w konkursie „Poznajemy Zie
mie Odzyskane": bezpłatny przejazd 
i pokrycie 3-dniowego pobytu we 
Wrocławiu w okresie WZO. Dokładne 
warunki konkursu znajdują się w nu
merach 198 (1237) — 201 naszego pi
sma.

PRZYPOMINAMY, ŻE KUPONY 
KONKURSOWE NALEŻY PRZESY
ŁAĆ WSZYSTKIE RAZEM — PO ZA

KOŃCZENIU KONKURSU „POZNA
JEMY ZIEMIE ODZYSKANE".

KUPON Nr 23 
Fotografia z miejscowości

Imię i  n az w isk o ..................

Dokładny adres: . . . . . . . . .

Zdjęcśe konkursowe Nr 23

Przepiękna ta górska miejscowość, [rolożona niedaleko Jeleniej Góry stała 
się modnym uzdrowiskiem i ośrodkiem sportów zimowych, umiłowanym
k ra h b ra zo w tr ia ń n Z  ’ P°e ' Ó,W ‘ ma,arzY- Dzięki swemu malarskiemukrajobrazowi ściągnęła ona na stałe znanego malarza Wlastimila Hoimana.
Miejscowość ta wsławiła się iabryką kryształów „Józefina". Wielka tutejsza
huta szkła -  duma przemysłu szklarskiego -  śmiało może konkurować

z hutami czeskimi.

Wrocławia? — mruknął pan Teodor 
Kupałka, krakowski dentysta.

— Co mówisz? — spytała z zainte
resowaniem jego małżonka.

— Mówię, że dolbrz© było by wyr
wać się na jaki tydzień do W rocła
wia. Na tę, uważasz; W ystawę Odzy
skanych Ziem. Podobno to jest sió
dmy cud świata I

— Tak piszą w  gazetach, Dorkul 
Chętnie poijadę. Ale weź pod uwagę, 
że sam hotel...

— Jaki hotel?! Mamy tam przecież 
willę do dyspozycji-

— Czyją willę?

— A gdzie my będziemy sypiać?
— W  kuchni, moje dziecko! Fista- 

szfcowie niech śpią w  gościnnym, 
Trybulscy ma werandzie. Da się  im 
dodatkowe koce, to nie zmarzną w 
nocy. Prymkowiczowa może spać z 
mami w  kuchni, wujostwo Tubals-cy 
w  przedpokoju, Gibalscy w  spiżarni...

— Nie zmieszczą się, mamusiu. Gi- 
bałsfci jest wysoki.

— To nic. Podciągnie trochę nogi, 
to  się zmieści. Paprykowscy... Gdzież 
my ulokujemy Paprykowskich?

— Może w  łazience?... W anna jest 
taka duża...

GWIDON. MIKLASZEWSKI

O jciec  i syn

WROCŁAWIANIE SĄ BARDZO UPRZEJMI I GOŚCINNI

— Ależ prosimy, prosimy! Dlaczego tak późno przyjeżdżacie 
na Wystawę!

—  M arysi Kowalskiej, mojej ku
zynki! To bardzo porządna kobieta. 
Będzie uradowana, gdy napiszemy, że 
zamieszkamy u miej. Nudizi się kobie
cina sama z có rką.

— Istotnie! To napisz do niej, Dotr- 
ciu.

Darek napisał.
Pand Maria Kowalska o taym ała 

w ciągu tygodnia piętnaście listów. 
Pierwszy ją  ucieszył. Drugi rozrzew
nił. Trzeci zaniepokoił. Czwarty przy
prawił o bicie serca. Piąty przyjęła 
bolesnym okrzykiem. Przy szóstym 
załamała ręce. Przy siódmym zemdlała.

Po nocach nie sypiała. Naradzała 
się z córką, jak  ulokować miłych go
ści?

— Bącaków położymy w moim po
koju, Smieciuszfców w* saloniku, -łCu- 
pałkom ty  odstąpisz pokój...

— Dobrze, pościelimy im w w an
nie! Potomkiewicza dodamy Smie- 
diuszkom. Jest stary, to ich* n ie bę
dzie krępował...

— A ciocia W italska, stryj Butmkał- 
ski i  kuzynek Gładysz?

— Nie wiem, moje dziecko! Chyba 
na strychu? Słuchaj, Zosiu, oddamy 
im oalą kuchnię...

— Kuchnię? A gdzie będziemy 
spać?

— Trudno, moje dziecko! Gościn
ność jest; świętym obowiązkiem! Ja
koś damy sobie radę.

I nazajutrz w  „Słowie Polskim" u- 
kezało się ogłoszenie tej treści:

„POKOJU na okres trw ania W ysta
wy Ziem Odzyskanych poszukują pil
nie dwie spokojne samotne kobiety. 
Łaskawe zgłoszenia sub: „Prawo go
ścinności". BOGDAN BRZEZIŃSKI

M igawki z W ystaw y
Kasy biletowe "WZO sprzedały w 

dniu 10 bm. 8.158 biletów wstępu.
*

Pawilon Gastronomiczny na WZO  
należy do najw iększych obiektów te
go rodzaju w  Polsce. W  okresach 
większego nasilenia frekwencji kon- 

i sumcja w Pawilonie obejmuje dzien
nie 500 kg wędlin, 2 ćwiartki wołu, 
10 cieląt, 4 wieprze,, 1 tonę kartofli, 2 
beczki ogórków, 200 kg pomidorów, 
2 beczki kapusty, V- beczki śledzi, 
5.000 1 napoi chłodzących.

Ostatniej niedzieli w Pawilonie Ga
stronomicznym obsłużono 12.000 osób 
i zorganizowano obiad dla 400 człon
ków Zjazdu zrzeszeń kupiectwo 

*
Skóra wilka-ołbrzyma, trzeciego co 

do wielkości wilka na świecie,. jest 
najciekawszym eksponatem Pawilonu 
Łowiectwa na WZO. W spaniały ten
okaz wilka zabity został w Polsce _
skórę wypożyczono ze zbiorów mar
szałka Żymierskiego.

Również ciekawym eksponatem są 
skóry górskiego barana-mullona, wy- 
stępującego na Ziemiach Zachodnich.

Z e s p o r tu
Mecz drużyny czeskiej SK „ZKEO" z P ro . 

steiov z w rocław ską „Burzą" rozegrany 10 
bm. zakończy! się zwycięstwem gości w sto
sunku 6:0.

15. VIII. żydow skie k luby sportow e z caiej 
Polski organizują w ielką m anifestację spor
tow ą na stadionie olim pijskim  im. Gen. 
Świerczewskiego. W program ie przewidziana 
je s t defilada młodzieży żydow skiej. O godz. 
18.30 na małym stadionie odbędzie się fina
łowe spotkanie turn iejow e piłkarskich drużyn 
żydowskich, po czym wręczone będą nagrody. 
N a dzień 15 sierpnia zapow iedziany je s t liczny 
zjazd do W rocławia społeczeństw a żydow
skiego.

*
18. v m .  na stadionie olim pijskim  repre

zentacja Polski centralnej rozegra przed w y
jazdem  do Jugosław ii — mecz z reprezenta
cjami Dolnego i  Górnego Siąska.

Informator WZO
Poradnik dia wycieczek

W ycieczki organizow ać należy raczej w faj 
pow szednie, gdyż w n ie d z ie ln i  święta zazna, 
cza się w e W rocław iu znaczny napływ h _ 
rystów , k tó ry  przeszkadza w dokładny^ 
zwiedzaniu W ystaw y.

e
Poleca s ię  nabycie  w miejscowej Komunał, 

nej K asie Oszczędności, stanowiącej agen
tu rę  „O rb isu" do spraw  W ystaw y Z. o., bj. 
le tu  w stępu  n a  W ystaw ę oraz karty  aprowi. 
zacy jnej i noclegow ej, aby uniknąć następ, 
nie w e W rocław iu wyczekiwania w kolej, 
kach  przy  kasie.

e
W szystkie organizacje i związki pragnąc, 

grupowo w y jechać na  WZO winny porożu- 
m iewać się w spraw ie wyjazdu tylko z naj. 
bliższą placów ką „O rb isu" W miejscowo- 
ściach, gdzie n ie  ma placówki „Orbisu" _  
zgłoszenia te przyjm ow ać będą komitety 
Spraw  W ystaw y Ziem Odzyskanych. Adresy 
Kom itetów  są w posiadaniu miejscowych Bad 
N arodow ych, Izb i  Urzędów Skarbowych.

Pożądane je s t uprzedzenie dyrekcji Wy. 
s taw y  w e W rocław iu na 1—2 dni naprzód o 
przybyciu  wycieczki, podając  liczbę przyby
w ających, grupę zawodową, do której należą 
(robotnicy, rzem ieślnicy, chłopi etc.) oraj 
m iejscow ość, z  k tó re j pochodzi wycieczka — 
a  to w  celu  przygotow ania odpowiednich 
przew odników  1 należytego zaopatrzenia.

9
Zgłoszenia w ycieczek g.Tipowych należy 

k ierow ać do „Orbisu'* co najm niej na 10 dni 
przed w yjazdem , celem  należytej organizacji 
pobytu  danej w ycieczki we Wrocławia

O
W ycieczki p rzybyw ające własnymi środka, 

mi lokom ocji oraz  wycieczki z okolic Wro
cławia, p rzybyw ające pociągam i podmiej
skim i, m ogą n ie  re je strow ać  się w „Orbi
s ie "  i  6wobodnie przybyć w  dowolnym thiti 
na W ystaw ę.

•
N ie należy  czekać z organizowaniem wy

cieczek do w rześnia, kiedy zapowiada się 
olbrzym i nap ływ  zw iedzający th  po skoóczo- 
nym okresie urlopow ym , po wakacjach szkol, 
nycłt i  po zakończeniu pilnych ro-bót polnych.

Każdy, k to  w yjeżdża za pośrednictwem 
„O rb isu" na  WZO, w inien wykupić na 2 
tygodnie przed  w yjazdem  w  ,,O rbisie" (lub 
tam, gdzie n ie  m a „O rb isu" — w KKO) 
odpow iednią ilość karnetów , obejmujących 
wyżywienie, zw iedzanie i przejazdy wg żą
danej ka tegorii: A, B, lub C.

9
W ycieczki w ykupujące tylko bilety kole- 

Jowe 1 bile ty  w stępu, zobowiązane są do 
w ykupyw ania karnetu  na zwiedzanie, prze
jazdy  i  przew odnictwo, w cenie 83 zł od 
nczestnlka.

IM PR EZ Y
W  czw artek 12 sierpnia

OPERA I TEATR: O pera Bytomska~^~godz. 
19 w  Teatrze W ielkim  „F au st" , Teatr Popu
la rn y  — nieczynny, T eatr Dolnego Siąska 
— Safla Ratuszowa, godz. 19, fansa z XV w. 
„M istrz Pathelin" w  przekładzie A. Polewki. 
Teatr M uzyczny (letni) — godz, 19.30 wido- 
wisko „G wiazdy w śród gw iazd".

KINA. Śląsk: „M łodość Tom asza Edisona", 
W arszaw a: , .Dragonwyck Scala: „Bolero", 
Polonia: „Adm irał N achim ow ", Tęcza: „Tri
umf dok tora  0 'C o n o ra " . ».

w p ią tek  13 sierpnia
OPERA I TEATR: O pera Bytomska — godz. 

19 w  Teatrze W ielkim  „A id a" . Reszta - -  jak 
w  dniu poprzednim.

K oncert sym foniczny Filharm onii Wrocław
skiej pod dyr. A. Panufnika. Solistki: Irena 
D ubiska (skrzypce) i  5 solistek  Opery Dolno- 
śląskiej — H ala Ludowa.

KINA — jak  w  dniu  poprzednim.
O gólnopolski Konkurs Fryzjerski w Izbie 

Rzemieślniczej PI. M uzealny 16.

W  Pawilonie Spółdzielni Wydawni
czej „Czytelnik'* wywieszane są stale 
najświeższe wiadomości z zagranicy.

K O N K U R S  
dla zwiedzających WZO

Redakcja „Dziennika Polskiego" 
ogłasza nieustający Konkurs na opis 
w rażeń z W ystawy Ziem Odzyska
nych. Udział w Konkursie mogą 
wziąć wszyscy Czytelnicy „Dzienni
ka Polskiego".

Opisy w rażeń z Wystawy Ziem 
Odzyskanych i W rocławia w dowol
nej form ie literackiej nie mogą 
przekraczać 150 wierszy druku. Ter
min przesyłania prac: od zaraz. Wy
różnione przez Redakcję prace będą 
drukpw ane w „Dzienniku Polskim" 
w czasie trw an ia  Wystawy. Hono
rarium  ryczałtowe za drukowane 
prace wynosić będzie 3.000 złotych. 
Po zakończeniu druku wyróżnionych 
prac konkursowych, zbierze się po- 
w ołany przez Redakcję Sąd Kon
kursowy, który przyzna trzy kolej
ne nagrody. (Skład Sądu Konkur
sowego i wysokość nagród będzie 
podana osobno).

Prace na konkurs należy nadsyłać 
pod adresem  Redakcji: Kraków, ul- 
Wielopole 1 z napisem na pracy i na 
kopercie: „Praca Konkursowa" Pra
ce podpisane pełnym imieniem i na
zwiskiem powinny zawierać wysz
czególnienie zawodów oraz dokład
ny adres autora

Oczekujemy na prace i życzymy 
powodzenia.
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